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Secție modernizată și 
dotată cu un ecograf dotată cu un ecograf 
portabil portabil 

actualitate

„„Vrem salarii decente!” Vrem salarii decente!” 
Susține protestulSusține protestul  
angajaților de la CAS Gorjangajaților de la CAS Gorj
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pulsul zilei

Ziua max. 
170C

Noaptea min. 
80C

Doi răniți, Doi răniți, 
în accidentul de la Plopșoruîn accidentul de la Plopșoru
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Nu ai un loc de muncă, sau nu ești elevNu ai un loc de muncă, sau nu ești elev
sau student? Ai între 16 - 29 de ani?sau student? Ai între 16 - 29 de ani?

Beneficiază gratuit de cursuri de calificare!Beneficiază gratuit de cursuri de calificare!
Relații suplimentare la CENTRUL DE CALCUL Relații suplimentare la CENTRUL DE CALCUL 

tel.: 0723-387.370, 0722-239.599, 0723-636.320tel.: 0723-387.370, 0722-239.599, 0723-636.320

Vrei un curs gratuit?Vrei un curs gratuit?

Pedepse Pedepse 
diminuate diminuate 
pentru traficanții pentru traficanții 
de etnobotanice de etnobotanice 
din Rovinari!din Rovinari!

pulsul zileipulsul zilei
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22 22 de părinți de gemeni din județul Gorjde părinți de gemeni din județul Gorj  
vor primi în aceste zile indemnizații vor primi în aceste zile indemnizații 
majorate pentru creșterea copiilormajorate pentru creșterea copiilor
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Toți liderii sindicali ai CEO, sub Toți liderii sindicali ai CEO, sub 
același același 
acoperișacoperiș
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Creştin ortodox

†) Sfinții 33 de †) Sfinții 33 de 
Mucenici din Mucenici din 
MelitinaMelitina

Romano catolic

†) †) Sf. Villibrord, Sf. Villibrord, 
epep

farmacie de gardă Târgu-Jiug gg g

Euro                       4,9647 -0,0034
Dolarul SUA                    4,6943 -0,0090 
Gramul de aur                      301.0881    +0.6923
Francul elveţian                        5,2467 +0,0121
100 Yeni japonezi                   3,1478 +0,0062
Lira sterlină                    5,7064 -0,0289
Leva bulgărească     2,5421 +0,0007
Leul moldovenesc     0,2595 -0,0000
100 Forinţi maghiari    1,2918 -0,0024
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Prefectura:Prefectura:  
E-mail: prefect@prefecturagorj.roE-mail: prefect@prefecturagorj.ro
Cabinetul Prefectului  Cabinetul Prefectului  Tel: 0253-212273 Tel: 0253-212273 
SubprefectSubprefect, Tel: 0253-212391, 213312; , Tel: 0253-212391, 213312; 
Primăria Târgu-Jiu Primăria Târgu-Jiu 
Telefon: 0253213317, 0253214878Telefon: 0253213317, 0253214878
Apel unic de urgenţă: Apel unic de urgenţă: 112112
Protecţia Consumatorului:Protecţia Consumatorului: 0253-212.521 
Spitalul Judeţean Târgu-JiuSpitalul Judeţean Târgu-Jiu  
Tel: 0253-243316Tel: 0253-243316
Avocatul Poporului Craiova:Avocatul Poporului Craiova:  
Tel./fax: 0251/418.707Tel./fax: 0251/418.707
E-mail: postmaster@avpcraiova.roE-mail: postmaster@avpcraiova.ro
ISU Gorj, Calea București, Nr. 9J, Tel.: ISU Gorj, Calea București, Nr. 9J, Tel.: 
0253 211 2120253 211 212
IPJ Gorj, Tel: 0253.207604, Serv. Rutier 
0253.207963(4)0253.207963(4)
Jandarmeria Gorj, Calea Bucureşti, nr. 9 
H, Telefon : 0253-213523H, Telefon : 0253-213523
Garda de Mediu Gorj, Str. Unirii Nr.76, Garda de Mediu Gorj, Str. Unirii Nr.76, 
Tel: 0253221651Tel: 0253221651
DSVSA Gorj, Str. Ecaterina Teodoroiu, DSVSA Gorj, Str. Ecaterina Teodoroiu, 
nr. 523, Tel: 0253226033nr. 523, Tel: 0253226033

Ciolacu, furios pe lăcomia 
băncilor! Nu și pe a 
Cotroceneilor. Actuali&Viitori

telefoane utiletelefoane utile

FFarmaciaarmacia DR. MAX,  DR. MAX, 

Str. Unirii, nr.16 Str. Unirii, nr.16 

parter, vis-a-vis parter, vis-a-vis 

de liceul Tudor de liceul Tudor 

VladimirescuVladimirescu

Tel: 0767124776Tel: 0767124776

Ca la noi, la nimeniCa la noi, la nimeni

„Nu te uita înapoi. Nu poţ i trăi dec ât înainte. Exist ă atât de multe lucruri în faţă încât nu are sens să ne gândim la ceea ce am fi  putut face.”- Warr en Buff et „Nu te uita înapoi. Nu poţ i trăi dec ât înainte. Exist ă atât de multe lucruri în faţă încât nu are sens să ne gândim la ceea ce am fi  putut face.”- Warr en Buff et 

Premiați la un concurs important de robotică

Palatul Copiilor din Târgu Jiu a urcat pe podi-
um la un important concurs de robotică. Timp de 
trei zile, la București, în campusul Universității 
Politehnica, s-a desfășurat cea de-a XIV-a ediție 
a Concursului Internațional de Robotică Robo-
Challenge 2023. Este un eveniment de referință 
în domeniul roboticii, al automatizării și al 
inteligenței artificiale, un concurs cu mai multe 
probe la care au fost înscrişi sute de roboţi.

Din partea Palatului Copiilor Târgu Jiu a par-

Motto: „Mulțumirea de 
sine este un bun scutit de 
impozite, pe care este foarte 
neplăcut să-l vedem depre-
ciat.” - George Eliot (1819-
1880)

 

Aflu că o Icoană fă-
cătoare de minuni 
lăcrimează din nou. 

Nu știu de unde-i Icoana făcă-
toarede minuni și nici dacă-i 
adevărat că după o lăcrimare 
de acest fel e adevărat, după 
cum se zice-n popor, că vor 
urma întâmplări groaznice. Și 
când mă refer la întâmplări 
groaznice, desigur, mă aștept 
la ceva mult mai grav decât 
faptul că acum trecem prin-
tr-o perioadă în care-i prăpăd 
în România. Unde furtunile și 
vijeliile au făcut și încă mai 
fac ravagii.

BĂNCILE PROFITĂ DE ORI-
CE GAFĂ A EXECUTIVULUI.  
CEA CU LIMITAREA PLĂȚILOR 
CASH E NUMAI UNA DINTRE 
ELE! Prim-ministrul Români-
ei, Marcel Ciolacu, este foar-
te furios pe lăcomia băncilor 
care s-au și grăbit să anunțe 
tot felul de creșteri ale comi-
sioanelor și a dobânzilor. Așa 
că anunțata limitare a plăților 
cash se amână. De ce am afir-
mat că limitarea plăților cash 
la 5.000 de lei este o gafă? 
Tocmai pentru că în vederea 
plăților ce depășesc această 
sumă, între persoane fizice, 
ar fi fost nevoie de plățile 

prin carduri bancare. Ori, se știe, 40% 
dintre români nu au carduri banca-
re, iar bancomatele au cam dispărut 
în mediul rural. Unde numai în ulti-
mii trei ani s-au desființat vreo 3.000 
de bancomate. La mine, la Peștișani, 
există un singur bancomat la Primă-
ria comunei cu vreo șase-șapte sate, 
dintre care satul Seuca se află la 7 
kilometri distanță de Peștișani. Iar 
acel singur bancomat nici măcar nu 
funcționează totdeauna!

Pentru că presa și opinia publică 
au criticat această măsură a limitării 
plăților cash, Prim-ministrul Români-
ei, Marcel Ciolacu, a anunțat că se va 
întâlni, probabil în această săpătămâ-
nă, cu reprezentanții Băncii Naționale 
a României(BNR) – care și așa au 
spus clar că nu agrează măsura, ce-i 
drept, negândită – cu reprezentanți 
ai firmelor mici și mijlocii, dar și cu 
reprezentanți ai altor bănci, comerci-
ale de această dată.

Bănci care au crescut artificial do-
bânzile și comisioanele când au auzit 
că limitarea plăților cash s-ar face 
până la 5.000 de lei și nu la 10.000 
de lei.

PROTESTE PENTRU BANI ȘI 
CONDIȚII DE MUNCĂ. La București și 
în țară, luni, au avut loc mai multe 
proteste ale unor oameni din casele 
de pensii și din Sănătate, din țară, 
oameni care și-au întrerupt munca, 
cerând majorarea salariilor, precum 
și condiții mai bune de muncă. S-au 
înregistrat proteste de amploare și la 
Casele de Asigurări pentru Sănătate. 
Atât la Casa Națională de Asigurări 
pentru Sănătate, cât și la filialele 
județen alșe acesteia.

COTROCENIUL ÎN FALIMENT, SAL-
VAT DE SACUL FĂRĂ FUND AL EXECU-
TIVULUI. Administrația Prezidențială 
de la Palatul Cotroceni se joacă cu 
focul. De parcă, de-adevăratelea, 
Cotroceniul ar fi în faliment! Sau, 
cine știe, poate chiar este. De aceea, 
Administrația Prezidențială a primit 
8 milioane de lei de la Guvern „pen-
tru funcționarea lui Iohannis!” Gu-
vernul româniei a suplimentat cu 7,8 
milioane de lei, cu bani de la Fondul 
de rezervă aflat la dispoziția Execu-
tivului, bugetul alocat Administrației 
Prezidențiale în 2023, sub pretextul 
că „este nevoie de bani pentru ca 
Preș. Klaus Werner Iohannis s-și poată 
îndeplini atribuțiile constituționale 
și legale.” Întrebarea este și rămâ-
ne fără răspuns: Iohannis chiar își 
îndeplinește atribuțiile?!

Această „gură de oxigen” vine 
la scurt timp după ce Administrația 
Prezidențială a anunțat că vrea să 
cumpere 2.000 de bilete de avion 
pentru următorii patru ani în valoare 
de peste 10 milioane de lei. De al-
tfel, Palatul Cotroceni a cheltuit, de 
la începutul acestui an, pe bunuri și 
servicii, peste 31,3 milioane de lei.

În vreme ce Guvernul Ciolacu se 
confruntă cu o „gaură neagră” enor-
mă, iată că pentru mofturile celor 
de la Cotroceni se găsesc bani care-s 
scoși și din piatră seacă!

ION PREDOȘANU

ticipat echipajul „Bit Dragons” format din Deivid 
Bogdan Negoiță – căpitanul echipei; Robert Diaco-
nescu – membru; David Torcea – membru și Claudiu 
Diaconescu – membru (reprezentant al părinților). 
Profesor coordonator - Vasile Gridan.

Echipajul Palatului Copiilor a obținut locul II la 
categoria Minisumo Kids.

Competiția s-a desfășurat în perioada 3-5 no-
iembrie.

I.I.
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De data aceasta, chiar și cei 
care i-au criticat și umilit 
pe liderii care au luptat 

pentru recunoașterea condițiilor spe-

Toți liderii sindicali ai CEO, sub 
același acoperiș
Președinții sindicatelor din cadrul Complexului Energetic Oltenia par 
să fi îngropat, pentru moment, securea războiului. Motivul, foarte 
justificat de altfel, este că noua lege a pensiilor pregătită de PSD și 
PNL pune în pericol drepturile salariaților CEO obținute prin Legea 
197, așa cum am arătat în edițiile trecute ale publicației noastre.

ciale, par că înțeleg acum că minerii 
și energeticienii riscă să piardă drep-
turi abia câștigate. Astfel, atât lide-
rii FNME și FNSE Univers s-au aliniat 

reacțiilor de la Sindicatul Energia Ro-
vinari și Federația Națională a Muncii 
(afiliată la Confederația Meridian) și 
vor merge la București, la ministrul 
PSD al Muncii, Simona Bucura – Opre-
scu.

Președintele PSD Gorj, deputatul 
Mihai Weber a avut ieri o întâlnire cu 
ministrul Muncii, în urma căreia aces-
ta a declarat:  ,,În cadrul întâlnirii 
de lucru pe care am avut-o cu minis-
trul Muncii, doamna Simona Bucura-
Oprescu am solicitat: 

-  Identificarea soluțiilor pentru 
aplicarea Legii 197/2021 ;

- Organizarea unei întâlniri cu li-
derii sindicatelor reprezentative din 

Complexul Energetic Oltenia, care 
va avea loc miercuri, 08.11.2023, la 
Ministerul Muncii și Solidarității Soci-
ale. Am fost, suntem și vom fi întot-
deauna aproape de mineri și energe-
ticieni și, mai cu seamă, ne preocupă 
viitorul Complexului Energetic Ol-
tenia, iar problemele lor reprezintă 
un punct important pe agenda par-
lamentarilor PSD Gorj, fără filme și 
alte scenarii!”, a transmis parlamen-
tarul.

M.C.H.

Stații GPL, amendate de ITM Gorj
Inspectorii de muncă din Gorj au dat zeci de amenzi an-

gajatorilor care desfășoară  activități de depozitare și comer-
cializare a carburanților auto tip GPL. Amenzile se ridică la 
circa 300.000 lei. „În cadrul acțiunilor de control derulate în 
perioada 28 august – 31 octombrie 2023, desfășurate atât în 
baza campaniei naționale inițiate de către Inspecția Muncii 
pentru verificarea modului de respectare a prevederilor lega-
le privind încheierea și executarea contractelor individuale de 
muncă și pentru verificarea modului în care sunt respectate 
cerințele minime pentru îmbunătățirea securității și protecția 
sănătății lucrătorilor de către angajatorii care desfășoară 
activități de depozitare și comercializare a carburanților auto 
tip GPL, cât și în baza Ordinului Prefectului Județului Gorj 
numărul 246/2023, au fost verificați 51 angajatori. Au fost 
aplicate 60 sancțiuni contravenționale în cuantum de 299.500 
lei și dispuse 251 măsuri de remediere a deficiențelor consta-
tate. Inspectorii de muncă au dispus oprirea din funcțiune a 7 
echipamente de muncă”, a anunțat ITM Gorj.

M.C.H.

* Un autotren și patru autoturisme, 
implicate

* La volan, fără permis de conducere

Un accident între un autotren și patru 
autoturisme a avut loc, ieri, pe raza co-
munei Plopșoru, sat Olari. La fața locului 
s-au deplasat trei echipaje de pompieri 
din cadrul Secției de Pompieri Turceni și 
punctul de lucru Rovinari cu o autospe-
cială de stins incendii cu apă și spumă și 
două ambulanțe SMURD, precum și trei 
echipaje din cadrul SJA Gorj.

„Echipajele specializate au evaluat me-
dical toate cele zece persoane implicate 
în eveniment, dintre acestea două persoa-
ne, o femeie în vârstă de 44 de ani și un 
bărbat de 70 de ani, fiind transportate la 
UPU Târgu Jiu pentru investigații medicale 
amănunțite”, a anunțat ISU Gorj.

Circulația rutieră în zonă a fost, tem-
porar, oprită.

Din cercetările efectuate de polițiștii 
de la IPJ Gorj, s-a stabilit că un bărbat, de 
31 de ani, din comuna Bâlteni, în timp ce 
conducea un autovehiculul pe DN 66 Olari, 
ar fi efectuat o manevră de depășire a 
unui alt autovehicul, condus de o tânără, 
de 24 de ani, din municipiul București. În 

Doi răniți, în accidentul de la PlopșoruDoi răniți, în accidentul de la Plopșoru

momentul pătrunderii pe contrasens, băr-
batul a intrat în coliziune cu un autotren, 
condus de un bărbat, de 44 de ani, din 
comuna Stejari, precum și cu alte două 
autovehicule. ,,În urma impactului, au re-
zultat două victime, care au fost transpor-
tate la spital pentru acordarea de îngrijiri 
medicale. Toți conducătorii auto au fost 
testați cu aparatul etilotest, rezultatele 
fiind negative. Totodată, din verificările 
efectuate în bazele de date ale Poliției 
Române, s-a stabilit faptul că bărbatul nu 
posedă permis de conducere, pentru nicio 
categorie de vehicule. În cauză s-a întoc-
mit dosar penal, sub aspectul săvârșirii 
infracțiunilor de vătămare corporală din 
culpă și conducerea unui vehicul pe dru-
murile publice, de către o persoană care 
nu posedă permis de conducere”, a mai 
transmis poliția.

M.C.H.
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vremea în Gorj
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GELU IONESCU             

Inculpații au primit, la 
începutul anului, pe-
depse mai mari la Tri-

bunalul Gorj, care au fost 
contestate de cei în cau-
ză, la finalul lunii trecute 
magistrații din Bănie dând 
verdictul final în acest pro-
ces. Cei în cauză au primit 
sentințe diminuate, chiar 
dacă sunt cu executare. 
„Descontopeşte pedeapsa 
principală rezultantă de 3 
ani 6 luni şi 431 zile aplicată 
inculpatului Nastasiu Costel 
Claudiu şi repune în indi-
vidualitatea lor pedepsele 
componente şi restul de 431 
de zile. 

Reduce pedeapsa apli-
cată inculpatului Năstăsiu 
Costel Claudiu pentru săvâr-
şirea infracţiunii de consti-
tuirea unui grup infracţional 
organizat(…) de la 3 ani în-
chisoare la 1 an şi 6 luni în-
chisoare(…) Contopeşte pe-
depsele aplicate în prezenta 
cauză, în pedeapsa cea mai 
grea de 1 an şi 6 luni închi-
soare, la care adaugă sporul 
de 1/3 din cealaltă pedeapsă 
stabilită, respectiv 6 luni, 
urmând ca inculpatul să 
execute pedeapsa cea mai 
grea de 2 ani închisoare. 
(…) Adaugă la pedeapsa re-
zultantă de 2 ani închisoa-
re restul rămas neexecutat 
de 431 zile din pedeapsa ce 
constituie primul termen al 
recidivei postcondamnatorii 
(…), urmând ca inculpatul să 
execute pedeapsa de 2 ani şi 
431 zile închisoare în regim 
de detenţie(…). Desconto-

Pedepse diminuate pentru traficanții Pedepse diminuate pentru traficanții 
de etnobotanice din Rovinari!de etnobotanice din Rovinari!
Curtea de Apel Craiova a redus perioada pe care ar tre-
bui să o petreacă în spatele gratiilor mai mulți indivizi 
acuzați că, în urmă cu cinci ani, organizaseră o adevă-
rată rețea care se ocupa cu traficul de etnobotanice în 
rândul tinerilor din Rovinari și nu numai. 

peşte pedeapsa principală 
rezultantă de 3 ani şi 7 luni 
închisoare aplicată inculpa-
tului Opriţa Robert Daniel 
şi repune în individualitatea 
lor pedepsele componente. 
Reduce pedeapsa aplicată 
inculpatului Opriţa Robert 
Daniel pentru săvârşirea 
infracţiunii de constituirea 
unui grup infracţional orga-
nizat (…) de la 3 ani închisoa-
re la 1 an şi 6 luni închisoare. 
(…) Contopeşte pedepsele 
aplicate în prezenta cauză, 
în pedeapsa cea mai grea de 
1 an şi 9 luni închisoare, la 
care adaugă sporul de 1/3 
din cealaltă pedeapsă sta-
bilită, respectiv 6 luni, ur-
mând ca inculpatul să execu-
te pedeapsa cea mai grea de 
2 ani şi 3 luni închisoare, în 
regim de detenţie”, au decis 
judecătorii. 

Decizii similare au fost 
luate și pentru Cristian Vasi-
le Badea, Marius Mitu, Cătă-
lin Andronache, Ioan Anghel 
Cotoi, Denis Marian Pârvuț, 
Eduard Cătălin Tică și Nico-
lae Paul Pop. 

Unii dintre ei au primit 
pedepse cu suspendare, fi-
ind obligați să presteze și 
câte 120 de zile de muncă în 
folosul comunității.

 Anchetatorii au stabilit 
că drogurile pe care le dis-
tribuiau aceștia în rândul 
adolescenților din Gorj erau 
trimise aici prin intermediul 
firmelor de curierat. 

De altfel, unul dintre 
inculpați chiar se angajase 
la o astfel de firmă și „re-
zolva” repede expedierea 
coletelor. 

În multe situații, cei în 
cauză foloseau nume ficti-
ve, inclusiv de firme, corect 
trecând pe colet doar nu-
mărul de telefon unde erau 
contactați pentru livrare. 

„Scopul principal al gru-
pului infracţional organi-
zat era acela ca fiecare din 
membrii grupului, indiferent 
de rolul acestuia, să obţină 
profit prin comercializarea 
de produse susceptibile de 
a avea efecte psihoactive, 
chiar dacă acest lucru impli-
ca și schimbul de astfel de 
substanțe efectuate între 
membrii grupului. O altă ca-
racteristică principală care 
certifică grupul infracţional 
organizat ca entitate bine 
definită este şi adoptarea 
unei strategii legată de lim-
bajul codificat, limitat doar 
la convorbiri telefonice și 
comunicări prin interme-
diul aplicațiilor de tip chat, 
care să evite deconspirarea 
activităţii infracţionale, 
desprinzându-se astfel cu 
certitudine doar locul şi mo-
mentul efectuării tranzacţi-
ilor cu produse psihoactive 
noi”, se arată în documente-

le de la dosar. 
Rețeaua a fost devoalată 

în timp, pe parcursul unor 
controale aparent de rutină 
ale agenților de la Rutieră, 
unii din membrii grupării 
aruncând din mașini sau din 
buzunare pliculețe în care se 
aflau diverse substanțe, con-
firmate ulterior de analizele 
de laborator ca fiind etnobo-
tanice. 

Așa s-a ajuns să se afle că 
marfa ajungea în Gorj, prin 
intermediul firmelor de cu-
rierat, cantitățile expediate 
nefiind unele mari, pentru a 
nu stârni suspiciuni. 

Au fost însă realizate 
chiar și sute de astfel de 
tranzacții, anchetatorii mo-
nitorizând mare parte din 
acestea până la destructura-
rea rețelei. 

„Pe parcursul urmăririi 
penale s-a stabilit că produ-
sele susceptibile de a avea 
efecte psihoactive erau vân-
dute sau oferite de către in-
culpat (…) atât personal, cât 
și de ceilalți membri ai gru-
pului infracțional organizat, 
către diverși consumatori 
(…), martorul (…) a declarat 

că din anul 2016, se aprovi-
zionează cu etnobotanice de 
la inculpatul (…), etnobota-
nice care erau ambalate în 
pliculețe de staniol și vân-
dute în schimbul sumei de 
50 lei/pliculeț. Același mar-
tor a mai declarat că în peri-
oada 2016 – noiembrie 2018, 
a cumpărat de la inculpatul 
(…) etnobotanice de aproxi-
mativ 150 ori, tranzacțiile 
având loc în cele mai multe 
cazuri la domiciliul inculpa-
tului (…).

 Martorul a mai declarat 
că inculpatul (…) i-a ofe-
rit etnobotanice, cu titlu 
gratuit, de aproximativ 3 
ori, acesta având mai mulți 
consumatori, cărora le vin-
dea astfel de produse, (…). 
Inculpatul (…) a oferit, cu 
titlu gratuit, în perioada 
iulie-octombrie 2018, de 
aproximativ 25-30 ori, et-
nobotanice (…). Totodată, 
inculpatul (…) a vândut, în 
perioada ianuarie – iunie 
2018, de aproximativ 10-15 
ori etnobotanice, în schim-
bul sumei de 50 lei/doză”, 
se arată în documentele de 
la dosar.
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SC CLINIC LIFE BDS - SRLSC CLINIC LIFE BDS - SRL
Dr.Dragoș ŞOROP

Telefoane: 0744-42.77.84 sau 0765-32.88.99
E-mail: clinic_life_bds@yahoo.com

Medicina munciiMedicina muncii
    Fișe medicale de angajare
    Control medical periodicControl medical periodic
    AudiometrieAudiometrie
    SpirometrieSpirometrie
    EKGEKG
Recoltări analize medicale în parteneriat cu

BDSBDS

TÂRGU JIU: Str.23 August nr.1B 
MOTRU: Str.Minerului nr.7, Cabinet 31 
ROVINARI: Str.Jiului nr.6, Cabinet 14
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e în parteneriat cue în parteneriat cu

Sănătatea voastră e prioritatea noastră!Sănătatea voastră e prioritatea noastră!

Puncte Puncte 
de lucru:de lucru:

„Vrem salarii decente!” Susține protestul „Vrem salarii decente!” Susține protestul 
angajaților de la CAS Gorjangajaților de la CAS Gorj
Asociația Patronatului Medicilor de Familie Gorj susține protestul 
salariaților din sistemul caselor de asigurări de sănătate. 

„Asociația Patronatului Medicilor 
de Familie Gorj, în spiritul relației 
de parteneriat care guvernează ra-
porturile dintre CJAS și medicii de 
familie din județul Gorj, al dreptății 
și echității sociale, element esențial 
în stabilirea nivelului veniturilor ori-
căror persoane salariate, își exprimă 
solidaritatea cu acest protest,  ală-
turi de înțelegerea pentru neajunsu-
rile provocate de existența protes-
tului, neajunsuri nedorite de către 
salariații CJAS  Gorj, dar inerente 
unui asemenea eveniment”, a preci-
zat dr. Mihail Moisescu, președintele 
asociației.

„Funcționar public CAS, 
sclav pe plantație”

Angajații din casele de asigurări 

de sănătate cer lefuri mai mari. Ei 
spun că salariile au rămas la nivelul 
anului 2018. 

Salariații CAS Gorj au protes-
tat luni în fața instituției, purtând 
pancarte cu diverse mesaje precum 
„Vrem salarii decente!”, „Funcționar 
public CAS, sclav pe plantație!” 
sau „Mereu sacrificați, niciodată 
respectați!”

Sindicaliștii amenință că, dacă 
problemele nu vor fi rezolvate, vor 
opri decontarea serviciilor medicale, 
ceea ce ar bloca practic întreg siste-
mul sanitar.

„Sperăm ca protestul să se înche-
ie cât mai repede prin satisfacerea 
revendicărilor celor din sistemul 
Asigurărilor Sociale de Sănătate și 
astfel calitatea activității acestora 
să crească, făcând posibilă, odată 
cu facilitatea actului medical, și 

Armata angajează soldați profesioniști. Armata angajează soldați profesioniști. 
Locurile vacante în GorjLocurile vacante în Gorj

Ministerul Apărării Naţionale continuă recrutarea pentru posturile 
de soldați/gradați profesioniști. Înscrierea candidaților se poate face 
până pe data de 24 noiembrie 2023. Pentru această serie sunt dispo-
nibile 1.650 de posturi, din care 39 sunt în județul Gorj.

evidențierea parteneriatului dintre 
CJAS Gorj și cabinetele medicilor 
de familie din județ”, a mai punc-

tat dr. Mihail Moisescu.
I.I.

Pe toată durata pregătirii în Cen-
trele de instruire, se oferă gratuit ca-
zare, echipament, hrană şi asistenţă 
medicală, acces la baze sportive, 
biblioteci, laboratoare şi multe alte 
facilităţi. Activităţile desfăşurate pe 
timpul pregătirii oferă perspectiva 
unei cariere în cadrul Ministerului 
Apărării Naţionale.

„Pentru candidaţii domiciliaţi în 

judeţul Gorj, activitatea de recruta-
re se desfăşoară astfel: pentru cele 
39 de posturi din județul Gorj, de 
către unitatea militară beneficiară 
(U.M. 01063 Târgu Jiu); pentru pos-
turi din alte județe, de către biroul 
informare-recrutare din cadrul Cen-
trului Militar Judeţean Gorj, situat 
în Târgu Jiu, bulevardul Republicii, 
nr. 13, de luni, miercuri, joi şi vineri 

între orele 08.00-16.00 și marţi în-
tre orele 08.00-18.00. Detalii supli-
mentare se pot obţine la telefonul 
0253/215.563 şi de pe internet, pe 
site–ul oficial al Ministerului Apără-
rii Naţionale, la adresa www.mapn.
ro. sau www.recrutaremapn.ro sau 
pagina oficială de Facebook, Centrul 
Militar Județean Gorj”, anunță Cen-
trul Militar Județean Gorj.

Cei care vor să devină soldaţi 
profesionişti trebuie să aibă vârsta 
între 18 ani împliniţi la data înce-
perii programului de instruire şi cel 

mult 45 de ani împliniţi la data fi-
nalizării programului de instruire. 
În plus, trebuie să fie absolvenţi cel 
puţin ai primilor 2 ani de studiu din 
învățământul secundar superior (10 
clase). 

Candidaţii care optează pentru 
arma „auto” şi/sau pentru specia-
lităţile militare care necesită con-
ducerea tehnicii specifice auto din 
arma „geniu” trebuie să dețină per-
mis de conducere auto categoriile B 
şi C.

I.I.
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BERBEC: 21 martie – 19 aprilie
Berbecii s-au trezit în această zi fără chef de viață, iar acest lucru poate fi observat 

pe întregul parcurs al zilei, astfel bateria lor socială va avea de suferit din această cauză. 
Provocarea acestei zile va fi ca nativii zodiei Berbec să nu se izoleze față de colegi și familie, 
deoarece singurătatea nu este soluția necesară în această situație. Este recomandat ca la 
sfârșitul zilei să vă relaxați alături de un film pe care planificați de mult să îl vedeți. 

TAUR: 20 aprilie – 20 mai
Locul de muncă al Taurilor este în pericol în această zi deoarece comunicarea 

vă poate îngreuna productivitatea pe care ați avut-o pe parcursul anului 2023. Este 
important să reflectați asupra acestei probleme și să găsiți o soluție cât mai repede 
pentru a evita să aveți un impas în carieră. Puteți să cereți sfatul familiei deoarece 
acest lucru vă va ajuta să ieșiți din această problemă.  

GEMENI: 21 mai – 21 iunie
Gemenii învârt banii cu lopata în această zi de marți, deoarece șeful 

vostru vă va oferi dorita promovare pentru care ați muncit atât de mult 
pe parcursul acestui an. Silința pe care v-ați dat-o la locul de muncă nu a 
fost ignorată, așa cum credeați voi, iar acest lucru se va putea observa din 
punct de vedere financiar.  

RAC: 22 iunie – 22 iulie
Racii s-au luptat în ultimele săptămâni cu probleme atât în relația pe care 

o aveau cu partenerul, dar și cu persoanele dragi deoarece nu pot să exprime cu 
exactitate ceea ce își doresc cu adevărat, dar și ce îi deranjează. O întâlnire cu 
o persoană apropiată vă poate ajuta să treceți peste aceste sentimente și să vă 
învețe cum să primiți de la persoanele din jurul vostru ceea ce oferiți.

LEU: 23 iulie – 22 august
O zi fabuloasă îi așteaptă pe nativii zodiei Leu. Pe parcursul întregii 

zile veți avea o stare de spirit de invidiat și vă veți ajuta colegii ce nu au o 
dispoziție la fel de bună. Aceste eforturi de a ridica echipa în momentele 
dificile vor fi observate de către superiori, ceea ce vă va pune într-o 
lumină bună în ochii acestora.

FECIOARĂ: 23 august – 22 septembrie
Fecioarele vor afla adevărul ce le-a fost ascuns o periodă îndelungată de timp. Această 

informație vă poate perturba liniștea sufletească, însă o persoană din familie vă va fi de ajutor. 
Această veste vă va da lumea peste cap, însă membrii familiei vă vor ajuta să depășiți acest 
moment dificil, urmând astfel să vă refaceți încrederea în persoanele cele mai apropiate. 

BALANȚĂ: 23 septembrie – 23 octombrie
Nativii zodiei Balanța s-au trezit cu o dispoziție minunată pe care 

încearcă din răsputeri să o răspândească în lume. Totuși trebuie să fie 
pregătiți să primească repetate refuzuri din partea oamenilor ce s-au trezit 
cu fața la cearceaf în această zi de marți. Oferiți-vă timpul și energia 
pozitivă persoanelor care o merită cu adevărat.

SCORPION: 24 octombrie – 21 noiembrie
O persoană neașteptată din trecutul vostru își va face apariția în viața voastră 

și vă va aduce o veste la care nu vă așteptați. Aceasta vă împărtășește secretul unui 
proiect ascuns ce a început să dea roade de curând. Succesul prietenului vostru vă 
produce sentimente de invidie, însă trebuie să lucrați împotriva negativității.    

SĂGETĂTOR: 22 noiembrie – 21 decembrie
Săgetătorii trebuie să nu se joace cu sentimentele persoanelor din 

jurul lor. Există în viața voastră un om apropiat care ține la voi mai mult 
decât ca la un simplu prieten, însă voi nu îi împărtășiți sentimentele. 
Învățați să spuneți adevărul în această situație fără să vă fie frică să răniți 
acel om, deoarece sinceritatea este pe primul loc. 

CAPRICORN: 22 decembrie – 19 ianuarie
Capricornii au început să fie tot mai individualiști, iar acest 

lucru le poate cauza probleme la locul de muncă. Încrederea oarbă 
pe care aceștia o au de obicei în propria persoană poate aduce 
ghinion în azi, deoarece ignorați sfaturi importante ce v-ar putea 
ajuta. Nu este o rușine să cereți ajutor persoanelor din jur.      

VĂRSĂTOR: 20 ianuarie – 18 februarie
Fiți atenți la modul în care vă comportați cu persoana iubită. Lipsa atenției 

alocate acesteia poate duce la argumente și certuri. Așa că, încercați să nu vă 
ignorați responsabilitățile față de relația amoroasă. Chiar dacă lipsa timpului nu vă 
este de ajutor, orice gest romantic va fi apreciat de către persoana iubită.    

PEȘTI: 19 februarie – 20 martie
Astrele preconizează o sumă substanțială ce va fi virată în conturile 

nativilor Pești. Munca depusă în ultima perioadă nu a fost în zadar, astfel 
că bonusul primit din partea superiorilor vă motivează pe plan sentimental. 
Urmând să petreceți momente frumoase alături de partenerul 

de viață, bucurându-vă împreună de această sumă.

HOROSCOP

7 Noiembrie 20237 Noiembrie 2023

Școala Populară de Arte ”Constantin 
Brâncuși” Târgu Jiu a lansat un apel 
prin care caută tineri din județul Gorj 

pasionați de dansuri populare, care să facă parte 
din Ansamblul ”Altița”. Sunt căutați pentru recru-
tare în special băieți, cu vârsta cuprinsă între 12 
și 22 de ani.

,,Suntem în căutarea pasionaților de dansuri 
populare, în special băieți, cu vârsta cuprinsă în-
tre  12 și 22 ani, care doresc să se alăture Ansam-
blului Altița din cadrul instituției noastre, pen-
tru a participa la diverse festivaluri naționale și 
internaționale. Și primul festival internațional de 
gen, la  care instituția noastră a primit invitație, 

Pasionații de dansuri populare, Pasionații de dansuri populare, 
așteptați la înscrieri, la ȘPA Târgu Jiuașteptați la înscrieri, la ȘPA Târgu Jiu

va avea loc la Strakonice, Republica Cehă, în luna 
august, anul viitor, fiind vorba despre Bagpipe In-
ternational Festival. Beneficiile pe care le aveți 
dacă vă alăturați ansamblului nostru sunt: opor-
tunitatea de a reprezenta cultura noastră la nivel 
național și  internațional; experiență valoroasă în 
dans și interacțiunea cu artiști din întreaga lume; 
posibilitatea de a face parte dintr-o comunita-
te pasionată de tradiții și obiceiuri. Dacă aveți 
abilități și doriți să reprezentați cultura noastră 
atât la nivel național, cât și la nivel internațional, 
suntem interesați să vă cunoaștem!”, a anunțat 
conducerea Școlii Populare de Arte Târgu Jiu.

I.M.

Lucrări importante în comuna Crasna din 
județul Gorj, prin Programul național de investiții 
„Anghel Saligny”. 

Primăria a scos deja la licitație proiectarea 
și execuția lucrărilor. Este vorba de înființarea 
unui sistem centralizat de rețele de canalizare cu 
stații de epurare în satele Drăgoiești și Cărpiniș. 

Investiții de peste 11 milioane 
lei într-o comună din Gorj

Investiția se ridică la 8,5 milioane lei fără TVA. 
Inclusiv sistemul de alimentare cu apă va fi 

reabilitat și modernizat cu bani de la Guvern. În 
acest caz este vorba de o sumă de 2,6 milioane 
lei. 

Investițiile vor demara anul viitor. 
I.I.
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,,Învățătura Lui Iisus nu poate fi înțeleasă fără «Vechiul Testament», ,,Învățătura Lui Iisus nu poate fi înțeleasă fără «Vechiul Testament», 
iar, în acest sens, temele vetero-testamentare rămân teme majore iar, în acest sens, temele vetero-testamentare rămân teme majore 
ale teologiei timpului nostru”!ale teologiei timpului nostru”!

Educaţia…şi Lecţia de viaţă! - Interviu cu domnul prof. univ. dr. Andrei Educaţia…şi Lecţia de viaţă! - Interviu cu domnul prof. univ. dr. Andrei 
MARGA, Dr.h.c.mult. personalitate ştiinţifică proeminentă a vieţii sociale, MARGA, Dr.h.c.mult. personalitate ştiinţifică proeminentă a vieţii sociale, 
ştiinţifice şi politice, fost Ministru de Externe şi al Educaţiei din România    ştiinţifice şi politice, fost Ministru de Externe şi al Educaţiei din România    

-V.G. Domnule ministru ANDREI MARGA, din-
colo de ceea ce s-a întâmplat recent şi încă se 
mai întâmplă în Orientul Mijlociu, pe mine mă 
frământă tema fascinantă a relaţiei dintre religie 
şi Sfânta Scriptură sau Biblie, aşa cum se spune în 
mod obişnuit în literatura teologică, temă pe care 
excelenţa voastră o aprofundaţi cu atâta acribie, 
pentru  a putea să înţeleg mai bine rădăcinile 
străvechi ale poporului ales al Lui Dumnezeu, 
dar, mai ales pentru a convinge lumea de astăzi, 
că îndepărtatrea de Dumnezeu nu poate fi legiti-
mată sau justificată ca o problemă demnă de luat 
în seamă, pentru că opoziţii de idei şi schisme 
au fost dintotdeauna, scindări şi duşmănii între 
fraţi, de asemenea, pentru ca în cele din urmă, 
aşa cum s-a văzut mereu, Dumnezeu să lumineze 
totul, numai El însemnând Atotputernicul milos-
tiv care ne arată Calea, Adevărul şi Viaţa!

- A.M: Domnule profesor Vasile Gogonea, bu-
năoară, Biblia relatează scindări între frați – Iacov 
și Esau, după Cain și Abel – dar și ceea ce Iacov a 
simțit ca sarcină: să creeze condițiile coexistenței 
fraților, când se spune: «Creatorul ne-a dat în grație 
tot ceea ce ne face să fim, dar în același timp, a 
creat aceste creaturi rivale între ele. El ne-a dat 
tot, afară de amorul fratern, pe care îl cere de la 
noi pentru salvarea noastră»! (p. 111). S-a întâm-
plat ca Abel să fie omorât de Cain, dar ulterior a 
fost un progres clar - separare a fraților, nu însă 
suprimări. Loth nu îi ia locul lui Abraham, Ismail 
nu-l suprimă pe Isaac, nici Esau pe Iacov. Tema fiilor 
care se recunosc ca frați capătă formă, doar că re-
zolvarea este împinsă la «sfârșitul timpului»…

-V.G. Care «sfârșitul timpului», domnule mi-
nistru? Vă rog să ne explicaţi mai coerent, mai 
comprehensiv, ca să putem desluşi mai bine mo-
dalitatea în care este privită acţiunea Lui Dum-
nezeu!

- A.M.: Să observăm ieșirea din robia egipteană, 
pentru că în teza pe care o susţin: «Dumnezeu nu 
este numai Creatorul lumii și Garantul ordinii legi-
lor naturii. El intervine  în istoria lumii» (p. 170). 
Obiectivul Său principal este «salvarea lui Israel», 
poporul său (p. 171). Mai mult, specific credinței 
iudaice este că «providența Lui Dumnezeu se 
atașează destinației fiecărui individ» (p. 172). Ea 
transmite fiecăruia o anumită ordine! 

    
 ,,Morala capătă acoperire religioasă, iar 
religia devine vector al sfințeniei”!

-V.G. Prin urmare, Dumnezeu este Ordonator 
al unui Plan care depăşeşte capacitatea noastră 
omenească de înţelegere!

- A.M.: Exact! De aceea, ca fapt, Moise aduce 

Legea, dar rolul lui este doar de mediator! «Geniul 
său pedagogic constă în faptul că ceea ce numim 
conformitatea cu Legea trebuie să derive în mod 
spontan și autonom din partea celui care primește 
învățătura, mai mult decât să fie supunerea la un 
ordin… Moise reușește, ca purtător de cuvânt al 
Legii,când se estompează total în fața Legii pe care 
o transmite» (pp 214-215). Cheia succesului său  
este profilul său de loc comun, dar simplu și im-
pozant. «Om al Legii, el poartă cuvântul ce merge 
de la Dumnezeu la om. Om al rugăciunii, el poartă 
cuvântul care merge de la om la Dumnezeu! Om al 
unității Lui Dumnezeu, Moise este cel ce unește, 
garantul unității oamenilor»! (p. 223).

-V.G. Foarte interesant, domnule ministru, 
gândiţi ca un mare lider politic, de aceea, mă 
întreb, dacă, nu cumva, detensionarea actualei 
situaţii din Orientul Mijlociu, ar avea nevoie de 
un Moise al vremurilor noastre?

- A.M.: Doamnule profesor, odată cu Tora, oa-
menii celebrează această unitate de nezdruncinat 
în Templu! Morala capătă acoperire religioasă, iar 
religia devine vector al sfințeniei! «Leviticul» este 
cartea care vrea să arate cum se atinge sfințenia! 
Specificul său rezidă în ceea ce deja Moise Maimo-
nide observase – anume, că «sfințenia se atinge în 
unitatea tuturor valorilor»! (p. 233). 

- V.G. Da, în «unitatea tuturor valorilor», a 
culturilor şi a religiilor dintr-o anumită zonă geo-
grafică, aşa cum este zona Orientului Mijlociu!

- A.M.: Numai că, în mod interesant, pe de o 
parte, «hrana» recomandată este cea care se sus-
trage presiunii pieței, iar cel care urcă pe calea 
sfințeniei, nu este mai ferit de riscul impunității, 
ci, cu atât mai expus (p. 234). Se aduc ofrande, 
dar se aduc numai Lui Dumnezeu! Se adresează ru-
găciuni, dar nici o rugăciune nu este adresată lui 
Moise, după cum Dumnezeul venerat nu este Dum-
nezeul lui Moise, ci Dumnezeul lui Abraham, Isaac 
și Iacov, părinții națiunii evreilor! «Referința la 
Părinții Israelului primează, așadar, față de cea la 
stăpânul Israelului și împiedică, astfel, divinizarea 
mijlocitorului care a fost Moise»! (p. 237). Reci-
tarea «Seder»-ului la Paștele evreiesc, amintește 
ieșirea din Egipt, dar nu-l amintește pe Moise, care 
a condus-o! În general, «Tora» se ferește să trans-
forme «idealurile» în  «idoli» (p. 239) și reușește. 
Întreaga fervoare religioasă este îndreptată spre 
Dumnezeu!

,,Dumnezeu nu a rupt alianța Sa cu Israel, ci 
își păstrează încrederea în poporul Său”! 

- V.G. În opinia mea, conflictele şi stările ten-
sionate apar tocmai atunci când «idolii» sunt con-
vertiţi în «idealuri», iar, îndepărtarea de Dumne-
zeu este evidentă!

- A.M.: «Tora» a exaltat «iubirea aproapelui», 
dar, această iubire nu este totul și nu alimentează 
vreun șovinism! În egală măsură, «Tora» cere «iubi-
rea străinului care se află la tine!». (p. 262). Ea s-a 
ferit de orice cedare la presiuni contextuale, păs-
trându-se în linia Legii! «Cuvântul profetic al Israe-
lului se identifică absolut cu proiectul de moralitate 
și de aceea, trebuie înțeles, că el va dispărea din 
societăți care se vor fi obișnuite să distingă proble-
ma morală de problema religioasă!» (p. 329). «Tora» 
este, în substanță, un proiect de moralitate!

-V.G. Domnule ministru, poate că e prea mult 
spus, dar, «proiectul de moralitate» despre care 
vorbiţi poate fi un mare proiect politic al păcii din 
Orientul Mijlociu, iar, când am spus că gândiţi ca 
un şef de stat, ca un mare lider politic, am consi-
derat şi consider că aveţi cultura vastă de a gândi 
într-un mod realist, atât relaţia dintre iudaism şi 
islamism, iar, ca un român patriot, mai ales rela-
ţia dintre iudaism şi creştinism!

- A.M.: Tot mai mulți istorici și teologi aduc în 
prim plan ascendența creștinismului în iudaism! Ei 
amintesc că Apostolul Pavel punea credința în legă-
tură cu credința lui Abraham (Romani, 4, Galateni, 
3) și că discipolul său, Evanghelistul Luca, îl conce-
pea pe Iisus plecând de la canonul «Vechiului Testa-
ment», care era oarecum de la sine înțeles (Evan-
ghelia după Luca, 24-25-32). Învățătura lui Iisus nu 
poate fi înțeleasă fără «Vechiul Testament», iar, 
în acest sens, temele vetero-testamentare rămân 
teme majore ale teologiei timpului nostru (vezi, 
de pildă, Hans Walter Wolff, Günther Bornkamm, 
«Zugang zur Bibel. Eine Einführung in die Schriften 
des Alten und Neuen Testaments», «Kreuz Verlag», 
Stuttgart, Berlin, 1980) și, de fapt, ale culturii!

- V.G. Domnule ministru, îmi pare nespus de 
rău că spaţiul publicistic, mă determină să mă 
apropii de încheiere, dar, cu excelenţa voastră, 
aş discuta la nesfârşit! Cred că este unul dintre 
cele mai reuşite interviuri şi cel mai demn de luat 
în seamă pentru a înţelege relaţia dintre Dumne-
zeul lui Israel, care este şi Dumnezeul credinţei 
creştine!

- A.M.: Cei mai mulți teologi creștini au înain-
tat în deceniile recente până la a revendica expli-
cit Dumnezeul lui Israel ca Dumnezeu al credinței 
creștine, ca ducere până la capăt a unui proces 
salutar de asumare a înțelegerii istorice profunde 
a emergenței creștinismului. Ei au arătat cu argu-
mente temeinice și integre, că este cazul să se iasă 
din alternativa nefericită «Biserica în loc de Israel», 
«creștini în loc de iudei» și să se intre într-un dia-
log asupra întrebării, cum se poate afirma, astăzi, 
credința creștină, fără a desconsidera în continuare 
partenerii de alianță evrei! «Dumnezeu nu a rupt 
alianța Sa cu Israel, ci își păstrează încrederea în 
poporul Său, iar creștinele și creștinii sunt legați 
prin Iisus Hristos cu acest Dumnezeu al lui Israel» 
(Frank Crüsemann, Udo Theissmann, Hrsg., «Ich 
glaube an den Gott Israel. Fragen und Antworten 
zu einem Thema, das im christlichen Glaubenbek-
enntnis fehlt», Chr. Kaiser, Gütersloh, 1998, p. 10). 
Creștinismul nu are nevoie de desconsiderarea isto-
riei pentru a fi autentic!

  Profesor dr. VASILE GOGONEA
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Angajăm 
OPERATOR SUPORT TEHNICOPERATOR SUPORT TEHNIC

Cu o tradiție de 40 de ani în servicii de tehnologia 
informației, Centrul de Calcul SA Târgu-Jiu este unul dintre cei 
mai importanți furnizori de soluții și servicii IT din regiune, un 
brand recunoscut și la nivel național. Centrul de Calcul Târgu-
Jiu - șansa ta de a lucra în industria IT chiar ACUM!

Cerințe:  

Bune cunoștințe de operare PC

Abilități de comunicare

Responsabil, punctual și 

organizat

Orientat către client și rezolvarea 

problemelor semnalate

Atitudine proactivă și de lucru 

în echipă

Capacitate de lucru în condiții 

de stres 

Este deschis să învețe rapid 

lucruri noi în domeniul IT și economic

Candidatul ideal: 

Cunoștințe economice (în special 

bazele contabilității și elemente de 

calcul salarial)

Experiență în lucrul cu aplicații 

de tip ERP

Cunoștințe legate de lucru cu 

baze de date relaționale de tip SQL

Beneficii Oferite:

Salariu (în funcție de nivelul de 

implicare, performanță și rezultate)

Dezvoltare profesională într-un 

mediu 

tânăr, competitiv.

Alătură-te echipei noastre!

Toți cei interesați sunt rugați să trimită CV-ul la Secretariatul 
Centrului de Calcul din Târgu-Jiu  (str. Tudor Vladimirescu, 

nr.17) sau la adresa electronică: sediu@centruldecalcul.ro

În Secția Neonatologie au fost 
îngrijiți, de la începutul acestui an 
și până în prezent, 732 de bebeluși, 
iar în 2022 – un număr de 980. „Spi-
talul Județean de Urgență Târgu Jiu 
va fi singura unitate sanitară din 
Gorj unde nou-născuții vor putea 
beneficia de examinare ecografică 
în funcție de patologia clinică”, a 

Secție modernizată și dotată cu un Secție modernizată și dotată cu un 
ecograf portabilecograf portabil
Secția Neonatologie a Spitalului Județean de Urgență Târgu Jiu a fost 
modernizată în primăvara anului trecut, în baza unui contract finanțat 
de Consiliul Județean Gorj, iar anul acesta va fi echipată cu un eco-
graf portabil de ultimă generație, grație Programului „Împreună din 
prima zi”, derulat de Organizația Salvați Copiii România și Fundația 
OMV Petrom. 

precizat Mihaela Țicleanu, purtăto-
rul de cuvânt al SJU Târgu Jiu.

Recomandări pentru îngrijirea 
nou-născutului 

Medicii specialiști neonatologi au 
câteva recomandări pentru mămici. 
Venirea pe lume a unui copil aduce fericire, împlinire, dar și responsabi-

litate. Părinții sunt primii care au în-
datorirea de a asigura copiilor drep-
tul la viață, protecție și dezvoltare. 

La externarea din maternita-
te, familia preia mama și copilul 
și îi transportă acasă în condiții de 
siguranță, folosind pentru trans-
portul nou-născutului un scaun de 
mașină. Acesta trebuie fixat de sca-
unul mașinii cu isofix, iar bebelușul 
trebuie prins în centuri, cu spatele 
la sensul de mers. Camera copilului 
trebuie să fie una luminoasă, ușor 
de aerisit, cu puțin mobilier, ușor de 
curățat. Evitați obiectele care rețin 
praf - covoare, draperii, jucării mari 
de pluș. Temperatura din încăpere 
recomandată este de 20-22 grade 
Celsius, iar umiditatea în jur de 55-
65%. Pătuțul va fi poziționat departe 
de sursa de căldură sau de frig. Se va 
evita plasarea în pătuț a obiectelor 
care fac falduri (pilote) sau jucării. 
Poziția de siguranță în timpul som-
nului în primele luni de viață este pe 
spate, atrag atenția medicii. Înainte 
de orice minimă manipulare a bebe-
luşului şi înainte de prepararea hra-
nei acestuia, este extrem de impor-
tant să vă spălaţi mâinile cu apă şi 
săpun. Toate ustensilele (biberoane, 
tetine, suzete, pompă de muls) folo-
site în alimentaţia bebeluşului trebu-
ie sterilizate (fie prin fierbere în apă 
10-15 minute, fie utilizând soluţie de 
sterilizat sau sterilizator cu aburi). 
Apa pentru prepararea laptelui va fi 
obligatoriu fiartă timp de 10 minu-
te. Cântărirea nou-născutului este 
bine să se facă la început zilnic, apoi 
săptămânal, în aceeaşi zi a săptămâ-
nii şi aproximativ în acelaşi moment 
al zilei, respectiv înainte de baie şi 
alimentaţie, complet dezbrăcat, fo-
losind acelaşi cântar (spor ponderal 
optim 25-30 g/zi în prima lună de 
viaţă, 750 g/lună în primele 4 luni). 
Prima plimbare va fi făcută de când 
ajungeți la domiciliu, în funcţie de 
condiţiile meteo. Durata plimbării 
creşte progresiv de la 15-20 minute 
la 30-60 minute şi chiar mai mult, 
dacă vremea permite. Evitaţi expu-

nerea bebeluşului la vânt puternic sau 
umezeală excesivă. Alegeţi pentru plim-
bare momentele zilei cu temperatură 
optimă pentru expunere la razele sola-
re (vara - dimineaţa şi seara; iarna - la 
prânz). La nevoie, folosiţi creme pentru 
protecţie solară - cu factor 50 (indicat 
peste 6 luni). „Baia este printre cele 
mai plăcute activități ale zilei și impli-
că interacțiunea întregii familii. Pentru 
toaleta bebeluşului dvs. aveţi nevoie 
de produse speciale din gamele pentru 
copii. Baia generală nu se amână până 
după detaşarea bontului ombilical, dar 
până în acel moment se va evita udarea 
abundentă a zonei ombilicale. Tempe-
ratura apei de baie va fi de aproximativ 
37-38°C. Temperatura încăperii în tim-
pul băii va fi 24-25°C. Durata băii nu va 
depăşi iniţial 5-7 minute.  După termi-
narea băii, nou-născutul se şterge prin 
tamponare uşoară cu prosopul. Curățați 
zona urechilor folosind colțul prosopu-
lui. Toaleta feţei (nas, ochi, urechi) se 
va face după terminarea băii. Plicile 
inghinale, perineul şi fesele se acoperă 
cu un strat subţire de unguent protec-
tor. Faceţi masaj cu o cremă hidratan-
tă, evitând să ungeţi bontul ombilical. 
Pentru toaleta bontului ombilical aveţi 
nevoie de alcool sanitar, comprese ste-
rile. Bontul ombilical îl veţi tampon cu 
o compresă sterilă umezită cu alcool sa-
nitar. Acest procedeu îl veţi face zilnic 
până la detaşarea bontului, iar plaga 
ombilicală rămasă după detaşare o toa-
letaţi de câte ori se murdăreşte. Pentru 
toaleta ochilor aveţi nevoie de compre-
se sterile/tampoane de vată sterile şi 
ser fiziologic. Ochii se șterg dinspre un-
ghiul extern spre cel intern cu tampon 
steril umezit cu ser fiziologic, pentru 
fiecare ochi folosind altă compresă. To-
aleta ochilor se face la nevoie în orice 
moment al zilei, când observaţi acumu-
larea locală de secreţii. Toaleta nasului 
se face prin instilare de ser fiziologic- 
picături sau spray nazal şi apoi ştergere 
cu pansamente sterile. Evitaţi aspirarea 
frecventă a nasului bebeluşului. Unghi-
ile se taie cu forfecuța boantă, specială 
pentru nou-născuți”, potrivit medicilor 
SJU Târgu Jiu.

I.I.
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IZABELLA MOLNAR            

22 este numărul de fami-
lii din județul Gorj, cu 
gemeni în componență, 

care vor beneficia de majo-
rarea cu 50% a indemnizației 
de creștere a copilului, după 
publicarea în Monitorul Ofici-
al nr.844/19.09.2023 a norme-
lor metodologice de aplicare a 
OUG nr. 164/2022, act legislativ 
adoptat de Guvernul României. 
Indemnizațiile aferente lunii 
octombrie și majorate pentru 
aceste familii vor intra chiar de 
mâine.

,,Din verificarea bazei 
de date existente la nivelul 
instituției noastre a rezultat 
faptul  că în prezent sunt în pla-
tă un număr de 22 de persoane 
(44 de beneficiari) care  primesc 
indemnizație pentru creșterea 

22 de părinți de gemeni din județul Gorj vor primi în aceste 22 de părinți de gemeni din județul Gorj vor primi în aceste 
zile indemnizații majorate pentru creșterea copiilorzile indemnizații majorate pentru creșterea copiilor
În cursul zilei de miercuri, Agenția Județeană pentru Plăți 
și Inspecție Socială (AJPIS) Gorj va efectua plățile aferen-
te lunii octombrie pentru beneficiarii de indemnizații de 
creștere a copilului, respective stimulent de inserție. În-
cepând cu această lună, părinții care au gemeni, tripleți 
ori cvadrupleți vor primi indemnizațiile majorate cu 50%.

copilului  ca urmare a faptu-
lui că au născut gemeni. La 
nivelul instituției noastre nu 
există cazuri de tripleți sau 
cvadrupleți. Indemnizațiile 
vor fi majorate începând cu 
următoarele plăți, care vor 
fi transmise către benefici-
ari în luna noiembrie 2023, 
când vor fi făcute plățile 
pentru luna octombrie. Este 
de menționat faptul că, 
părinții care sunt în plată la 
acest moment, nu trebuie să 
depună altă cerere, pentru 
că majorările vor fi operate 
din oficiu la nivelul Agenției 
pentru Plăți și Inspecție So-
cială”, a declarant Natalia 
Moreanu, directorul executi-
ve al AJPIS Gorj.

Totodată, prin apariția 
normelor metodologi-
ce de aplicare a OUG nr. 
164/2022 sunt reglementate 

și situațiile în cazul cumulu-
lui de drepturi pentru copiii 
între 0-2 ani și copiii de la 3 
la 7 ani, astfel că, se acor-
dă majorarea prevăzută și 
în cazul copiilor născuți în 
timpul în care părinții bene-
ficiază de indemnizația pen-
tru creșterea altui copil, în 
prezent. 

Hotărârea adoptată de 

Executiv asigură intrarea 
în vigoare a prevederilor 
prin care a fost transpusă 
în legislația națională Di-
rectiva (UE) 2019/1158/19 
privind echilibrul dintre 
viața profesională și cea 
privată a părinților și în-
grijitorilor și de abrogare 
a Directivei 2010/18/UE a 
Consiliului și care vizează 

repartizarea echitabilă a 
responsabilităților de îngriji-
re a copilului între bărbați și 
femei, asigurarea unui echi-
libru între viața profesiona-
lă și cea privată a acestora 
și creșterea posibilității ca 
părintele care nu a solici-
tat inițial concediu pentru 
creșterea copilului să își 
exercite acest drept.

Atleta originară din comuna Turburea, județul 
Gorj, Constantina Diță a primit, săptămâna 
trecută, o nouă distincție de recunoaștere a 
performanțelor sale sportive, înregistrate de-a 
lungul întregii cariere.

Filarmonia ”Oltenia” din Craiova a găzduit săptă-
mâna trecută prima ediție a Galei Personalităților de 
Elită ale României, organizată cu susținerea Secre-
tariatului General al Guvernului României. În cadrul 

Celebra atletă Constantina Diță, premiată de Guvernul RomânieiCelebra atletă Constantina Diță, premiată de Guvernul României
evenimentului, Constantina Diță, cea care a adus 
aurul României, la proba de maraton de la Jocuri-
le Olimpice de la Beijing din 2008, a fost distinsă 
cu o nouă medalie și diplomă de excelență, ”pen-
tru reprezentarea strălucită a României la probele 
de maraton (42 km) și maraton 21 km, care au 
avut loc în mari capitale ale lumii, unde a reușit 
performanța de a obține 25 de medalii de aur, ar-
gint și bronz, asigurând țării noastre un prestigiu 
de top în ierarhiile existente la nivel global”.

,,Mulțumesc domnului profesor universitar 
doctor Dumitru Otovescu pentru nominalizare 
și acordarea premiului în cadrul evenimentului 
Gala Personalităților de Elită ale României. Mă 
bucur și mă simt onorată să fac parte din mari-
le personalități de valoare ale Româ-
niei și, prin performanțele mele, am 
umplut inimile românilor de bucurie. 
Mulțumesc antrenorului Valeriu To-
mescu pentru că împreună am adus 
României glorie prin rezultatele spor-
tive”, a scris gorjeanca, pe pagina sa 
de Facebook. În cadrul evenimentului 
ce a avut loc pe 3 noiembrie la Cra-
iova, și rectorul Universității Babeș-
Bolyai din Cluj-Napoca (UBB), prof. 
univ. dr. Daniel David, a primit medalia 
„Români în elita mondială”, în cadrul 
secțiunii „Știință & Tehnologie”. Tot la 

aceeași secțiune, au mai fost medaliați Cătălin 
Zamfir (sociolog, academician), Dumitru Pruna-
riu (membru de onoare al Academiei Române) și 
Vicențiu Rădulescu (matematician, „highly cited 
researcher”).

Constantina Diță va organiza la București, pe 21 
aprilie 2024, o nouă competiție de alergare. Cre-
ată la iniţiativa campioanei olimpice de maraton 
Constantina Diţă, ,,Bucharest International Half 
Marathon and 10K” este cursa care se desfășoară 
pe cele mai frumoase străzi din Capitală. La fel 
ca și la ediția din anul curent, la competiția din 
2024 sunt așteptați să se înscrie peste o mie de 
participanți.

IZABELLA MOLNAR
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La Biblioteca Județeană „Christian Tell” Gorj La Biblioteca Județeană „Christian Tell” Gorj 
a debutat proiectul „Util și mereu la modă”a debutat proiectul „Util și mereu la modă”
Marți, 31 octombrie 2023, începând cu ora 14:00, la Bibliote-
ca Județeană „Christian Tell” din Târgu Jiu a debutat proiectul 
„Util și mereu la modă”, cu ateliere dedicate meșteșugului și artei 
tradiționale, iar pasionații de cusături manuale și croșetat au avut 
ocazia de a-și arăta priceperea și îndemânarea în cadrul atelierului 
organizat de bibliotecă.

„Prin această șezătoare, ne-
am propus să reînviem ocupațiile 
specifice româncelor din cele mai 
vechi timpuri și să transmitem din 
generație în generație arta cusă-
turilor manuale. Prin varietatea și 
calitatea cusăturilor realizate de 
mână, vă așteptăm într-o atmosfe-
ră de sărbătoare alături de seniorii 
bibliotecii, la MansArta, pentru a 
ne petrece timpul într-un mod rela-
xat, util și mereu la modă. Motivația 
de a organiza o astfel de activitate 
este cu atât mai mare cu cât, ia, cel 
mai frumos element vestimentar al 

costumului popular românesc, face 
parte din patrimoniul UNESCO… Iar 
Gorjul a avut un puternic cuvânt de 
spus în acest sens!”, a fost invitația 
doamnei manager Maria Luiza San-
du.  

Așadar, marți la ora 14:00, la 
MansArta bibliotecii, s-a adunat un 
grup de femei de vârsta a treia, 
dornice să-și arate talentul în arta 
cusăturilor manuale. Dintre acestea 
amintesc pe: Maria Stoichin (73 ani 
din Peștișani), Cazacu Elena (73 ani 
din Romanești), Hirean Violeta (78 
ani din Curtișoara), Toropu Iuliana 

(69 ani din Bumbești-
Jiu), Staicu Mariana (68 
ani din Peștișani), Rău-
lea Silvia (67 ani din Pă-
uca, județul Sibiu), Da-
belea Mădălina (67 ani 
din Valea Lungă, județul 
Dâmbovița), Rață Elena 
(63 de ani din Brebu, 
județul Prahova), Pavă-
lă Marilena (63 de ani 
din Caracal, județul Olt) 
și Simeria Georgiana (63 
de ani din Târgu Jiu). 
Personalului bibliotecii 
i s-a alăturat și doamna 
Coară Isabela – promo-
tor Discover Peștișani.  

„Activitatea de as-
tăzi se numește «Util și 
mereu la modă». Apreci-
ez foarte mult faptul că 
ați venit astăzi, aici la 
bibliotecă, îmbrăcate în 
ie și că transmiteți din 
generație în generație 
arta cusutului manual 

și a costumului popular. Astăzi vom 
face o mică șezătoare să vă amintiți 
de anii copilăriei”, a spus doamna 
manager al bibliotecii în cuvântul de 
deschidere.  

Maria Stoichin (73 ani din 
Peștișani), este un artizan al Gor-
jului, cu experiență vastă în 
confecționarea costumelor populare 
gorjenești, care deține o colecție 
impresionantă de astfel de obiec-
te. Aceasta poartă costumul popu-
lar la orice ocazie importantă. Dacă 
vorbim de slujba de duminică de la 
biserică, sau nunta de aur aniver-
sată anul trecut de familia Stoichin 
sau un eveniment cultural al comu-
nei, tanti Maria îl onorează îmbră-
cată așa cum se cuvine, etalând pe 
rând frumusețea costumelor ce le-a 
colecționat sau moștenit, peste 35 la 
număr în acest moment. Îmbrăcată 
în costum popular, a mers de aca-
să, din Peștișani, de la Casa Muzeu 
Constantin Brâncuși, până la poalele 
Sfinxului din Bucegi. Pentru început, 
aceasta a povestit celor prezenți ur-
mătoarele: „Îi mulțumesc doamnei 
directoare Luiza Sandu pentru or-
ganizarea acestui eveniment la care 
m-a invitat și pe mine. Astăzi port un 
costum de peste 100 de ani cusut de 

mama mea. Mie îmi place să trans-
mit generației tinere, tradiția portu-
lui gorjenesc”, apoi ne-a prezentat 
toate piesele costumului: „opinci și 
ciorapi albi, care iarna sunt din lână, 
poale (fusta), oprege (cele două 
șoarțe), care cel din față se numește 
fâstâc și are rândurile țesute pe ver-
tical iar cel de la spate are rânduri-
le țesute pe orizontal și se numește 
opreg, cămașe cu ciupag, cu rânduri 
de floricele, și o vestă făcută la Tis-
mana. La șezătorile din sat coseam, 
torceam, cântam, spunem povestioa-
re sau diferite glume, dar și jucam”. 
Apoi a început să depene amintiri, 
dar să ne și încânte cu melodii com-
puse de ea. Are o voce plăcută, iar 
ca stil se apropie foarte mult de gor-
jeanca Maria Lătărețu. A început cu 
o priceasnă, apoi cu muzică popula-
ră, cântându-ne melodiile: “Mărie, 
Mărie” , “Frunzuliță de trifoi” și “Am 
dușmance în tot satul” . Și celelalte 
au spus glume și diferite întâmplări 
din viața lor. Atmosfera a fost ca odi-
nioară la clacă sau șezătoare.      

Doamna Maria-Luiza a venit cu 
o propunere interesantă și anume, 
ca ediția viitoare să coase fiecare 
câte o bucată dintr-o ie, apoi să o 
asambleze și să rămână în patrimo-
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niul bibliotecii ca un simbol 
al acestui proiect cultural, 
denumită „Bibliotech-ia”. La 
acest proiect pilot a vrut să 
vadă cum răspund pasionații 
de cusături și croșetat la pro-
vocarea bibliotecii gorjene, 
iar în încheiere, după aproa-
pe două ore de lucru, îmbi-
nat cu cântec și voie bună, 
doamna manager ne-a măr-

turisit următoarele: „A fost 
extraordinar și m-am simțit 
foarte bine alături de dum-
neavoastră și m-am încărcat 
cu multă energie pozitivă. 
Vă apreciem foarte mult că 
sunteți aproape de noi, la 
bibliotecă, că răspundeți cu 
plăcere la solicitările noas-
tre și că nu vă este greu să 
veniți până aici, lucru care 
pe mine mă bucură și-mi dă 
putere și energie să merg 
mai departe, să implemen-
tez proiecte la biblioteca 
județeană, pentru toate 
categoriile de vârstă. Vă 
mulțumesc din toată inima 
mea și vă apreciez cu toată 
ființa mea. Noi aici suntem 
o echipă și lucrăm foarte 
bine împreună”.  

La finalul Atelierului, 
participantele au primit câte 
un mic cadou pentru lucrări-
le realizate și pentru parti-
cipare. 

„Primul atelier desfășurat 
astăzi sub formă de șezătoare 
ne oferă oportunitatea să 
reînviem una din ocupațiile 
specifice româncelor din 
cele mai vechi timpuri și să 

transmitem din generație în 
generație această adevărată  
artă a cusăturilor manuale. 
Cele mai importante persoa-
ne care pot realiza acest lucru 
sunt membrele comunității 
cu o bogată experiență de 
viață și cunoștințe în arta 
cusăturilor manuale. Această 
artă este perfect ilustrată în 
IA tradițională care reprezin-

tă cel mai frumos element 
vestimentar al costumului 
popular românesc. IA româ-
nească este un simbol uni-
versar făcând parte din pa-
trimoniul UNESCO, Gorjul 
având o contribuție impor-
tantă la această realizare. 
Atmosfera de sărbătoare de 
la mansarda bibliotecii este 
întregită de expoziția tablo-
urilor realizate cu imagini 
preluate din lucrarea «Portul 
popular românesc», lucrare 
întocmită din înaltul gând 
și îndemn al Majestății sale 
Regelui Carol al II-lea, sub 
îngrijirea domnului profesor 
Dimitrie Gusti de către Ale-
xandrina Enăchescu Cantemir 
și tipărite în atelierele gra-
fice Scrisul Românesc Craio-
va. Albumul se regăsește în 
colecțiile donației pictorului 
Iosif Keber. Documentarea a 
fost realizată de către Bibli-
oteca Județeană «Christian 
Tell» Gorj în parteneriat cu 
Primăria Peștișani”, a decla-
rat doamna Maria Luiza San-
du, la finalul activității. 

GIGI BUȘE

Pe meleaguri novăcene
Pe meleaguri novăcene
Se-ntretaie dor cu dor;
Cântă flori de sânziene,
Sub călcâiul lor ușor. 

Iar Gilortul le dezmiardă 
Cu privirea sa senină,
Niciun dor să nu se piardă 
Prin aroma de rășină. 

Către vârfuri dantelate,
Cerul e-nfrățit cu omul 
Și nici vântul nu mai bate 
Prin flori, când le prinde somnul. 

Pe sub creste cu dor ninse,
Apar turme agățate,
Dintr-un arc de timp desprinse 
Și pe-al ierbii fir pictate. 

Cad izvoare săltărețe
Pe sub cetini împletite;
Soarele le dă binețe 
Și-nspre vale le trimite. 

Pe umbrita trecătoare,

Pasul uită să mai meargă;
Se-nfășoară în splendoare,
Rugând ceața să n-o șteargă. 

Pe meleaguri novăcene,
Dumnezeu și-a pus amprenta;
Surâd brazii printre gene,
În veșmântul lor ca menta. 

FLORENTINA CUTEANU

Un centru de zi dintr-o localitate 
din Gorj angajează psiholog
Primăria 

comunei 

Bumbești Pițic 
organizează con-
curs în data de 28 
noiembrie 2023, 
ora 10:00 (pro-
ba scrisă), și 4 
decembrie 2023 
(proba de inter-
viu), la sediul 
admin i s t raț ie i 
locale, pentru 
ocuparea funcției 
contractuale de 
execuție vacan-
te de psiholog 
la Centru de zi pentru copii (Centru de zi 
pentru dezvoltarea deprinderilor de viata 
independenta), din cadrul Compartimen-
tului Asistență Socială, pe perioadă nede-
terminată. La acest centru, activitatea se 
desfășoară cu un program de lucru 8 ore/zi, 
de la 08:00 la 16:00.

Înscrierile la concurs se pot face până 
pe data de 21 noiembrie inclusiv, ora 14:00. 
Condiții generale și specifice de îndeplinit 

de către candidat pentru ocuparea postu-
lui de psiholog scos la concurs: studii uni-
versitare de licenţă absolvite cu diplomă, 
respectiv studii superioare de lungă du-
rată, absolvite cu diplomă de licenţă sau 
echivalentă în specializarea psihologie; 
vechime în specialitate necesară ocupării 
postului nu este solicitată; cunoștințe de 
operare/programare pe calculator - nivel 
mediu de operare Microsoft Office.

I.M.
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  Subsemnatul                                                    ___________________
domiciliat în localitatea  _______________strada  bloc      ap.____                    

posesor al C.I.(B.I) seria         nr.                 eliberat de Poliția_____________
la data de                   telefon   s o l i c i t  p e  p r o p r i a 

rãspundere, publicarea urmãtorului anunþ:                                                                                                                                                                                                     

                                                                                                                                                                                                                                                                                                            

                                                                       _________________________________

_________________________________________________________________

________________                                                                       

                                                                             

  Subsemnat

TALON DE MICÃ PUBLICITATE GRATUITÃ PENTRU ABONAŢI

Notã: Gratuitatea se acordã numai persoanelor fizice pentru anunþuri cu pânã la 20 de 
cuvinte ºi numai pentru VÂNZÃRI, SCHIMBURI, ÎNCHIRIERI, CUMPÃRÃRI. Taloanele 
se depun la sediul redacþiei GORJEANUL din Tg-Jiu, Str. Tudor Vladimirescu nr. 17, în 
zilele de luni – vineri orele 8 – 18. Talonul este valabil doar o singură zi.

 Data publicãrii    Semnãtura   

88138813

În atenția tuturor abonaților!
Toți cei care întâmpină probleme 
în ceea ce privește  distribuirea 

cotidianului Gorjeanul sunt rugați 
să apeleze nr. de telefon:  0253-218 
552   Oficiul Județean de Poștă Gorj 

MMICA  ICA  PUBLICITATEPUBLICITATE

 Vând Fabrică de 
Pâine în perfectă stare de 
funcționare în municipiul 
Motru. 

Telefon: 0722517000
 Vând teren intravilan 

la ieșirea din municipiul Mo-
tru, pe partea dreaptă, în 
suprafață de 22.000 mp cu 
deschidere la stradă de 155 
m. Preț 35E/m2 negociabil. 
Pe teren sunt amplasate și 
3 clădiri în suprafață totală 
de 1.200 mp, POST TRAFO, 2 
transformatoare, alimenta-
rea cu  apă, gaze, canaliza-
re, energie electrică. 

Telefon: 0722517000.

  Vând vin și țuică de 
calitate - negociabil carti-
er Polata nr. 53.  Telefon: 
0353/417760.

Vând vin roze, preț 8 
lei/litru și țuică, preț 12 lei/
litru. Telefon: 0768540951. 

VânzăriVânzări

Vând VW Tiguan 2000, 
toate dotările, 2010, preț 
9200 euro. 0752134967.

AngajăriAngajări

 Caut  femeie pentru 
îngrijire persoană bolnavă 
(femeie), în Bârsești. 

Telefon: 0769213005

 Ofer  servicii  de 
curățenie, menaj casă, biro-
uri, apartament. 

Telefon: 0772902003.

 Execut și repar ur-
mătoarele articole: sape, 
cazmale (hîrleț), securi, to-
poare, bărzi, maiuri pentru 
spart lemne, scoabe și pri-
poane pentru cai. 

Telefon: 0761890450.

DiverseDiverse

Caut colaborator cu-
noscător al cultivării flori-
lor la ghiveci. 

Telefon: 0762.240.225.

 Vând  vacă metis cu 
vițel bălțată românească, 
vacă Angus cu vițel bălțată 
româneasca și vacă belgi-
ană în vârstă de 3 ani. Tel: 
0722814556.
Vând 1500 de mp te-

ren situat în str. Meteor îm-
preună cu 2 case, una locui-
bilă și una pe roșu. Cadastru 
efectuat, utilități existente 
(gaze, curent, apă, canali-
zare), fosă septică. 

Preț 148.000 euro.  
0722.847.010.

 Repar și/sau schimb 
componente la laptopuri și 
calculatoare. Înlocuiesc Dis-
play, tastatura, mousepad, 
baterie, ventilator / Cooler, 
pastă termoconductoare, 
placă de bază, procesor, me-
morii RAM, HDD / SSD, uni-
tate optică. Instalez Sisteme 
de operare Windows 7, 8, 10, 
programe, drivere, soluții 
Antivirus.Devirusez sistem 
de operare. Mă deplasez la 
domiciliul clientului. 

Telefon: 0731984506.

 Vând autoturism CI-
TROEN BERLINGO, unic pro-
prietar, cu toate taxele plă-
tite, 100500 km. Telefon: 
0741200146.
 Vând două terenuri, 

de câte 3300 mp, în com. 
Scoarța, sat Cerăt de Co-
păcioasa, carte funciară, 
posibilități apă, canaliza-
re, curent, cablu și 4,2 ha 
teren vegetație forestieră 
în aceeași localitate. Tel.: 
0761645595.

Vând negociabil, cea-
ră, propolis, centrifuga, lăzi 
stupi, motoretă, bicicletă, 
drujbă, plug, prăsitoare. Tel: 
0731458566.
 Vând casă locuibilă 

cu teren 600 mp și un po-
gon teren extravilan în co-
muna Căpreni, centru. Preț 
20.000 euro. Email gheor-
gheion1949@gmail.com. 

Tel. 0744.548594.

 Vând pe întreținere 
toată averea pe care o po-
sed. Sunt om bătrân, pensi-
onar, bolnav cu coloana ver-
tebrală și picioarele, merg în 
cârji. Nu am copii, nici frați, 
nici nepoți, fără familie. So-
licit o familie cu copii, vădu-
vă cu copii, pocăiți cu copii, 
toți români cu credință. Tel.: 
0766870282.

 Vând colțar piele, 
mașină vase Indesit, cea-
suri buzunar, trofeu cerb 
carpatin, bicicletă magne-
tică, suport CD, jocuri șah, 
CD-uri, bani vechi. Telefon: 
0773993410

 Caut BONĂ în Târgu 

Jiu. Telefon: 0757-823.586

Vând scândură plop și 
cireș (dulapi).

Tel 0752134967
 Vând casă mamă, 3 ca-

mere, baie, bucatărie, sat 
Treistioara - Dragotești

Tel:0752134967
 Vând remorcă auto, 

taxe la zi proprietar.
Tel: 0752134967
Vând centrală termi-

că - lemne Wiessmann. Preț 
negociabil. Tel: 0729614081

Închiriez spaþii Închiriez spaþii 
birouri ultracentral. birouri ultracentral. 

Relaþii la telefoanele: Relaþii la telefoanele: 
0253/214767; 0253/214767; 
0253/213409.0253/213409.

 Vând teren extravi-
lan, 6.200 mp, categorie de 
folosință pășuni, situat în 
punctul Călăienii, sat Bârca, 
com. Scoarța, jud.Gorj, te-
renul are o lungime de 310 m 
și o lățime de 20 m. Pentru 
acest teren este întocmit ca-
dastru. Preț negociabil.

Tel: 0787 598 630

BONDOC VIORICA, cu domiciliul în loc. Albeni, nr. 

291, jud. Gorj anunță că a fost obținută Autorizația 

de construire nr. 16 din 23.10.2023 eliberată de Pri-

măria Albeni pentru executarea lucrării de construcție 

,,Exindere locuință (C1) pe vertical și orizontal, îm-

prejmuire teren ( latura de nord și est parțial) și mo-

dificare anexă gospodărească C2 (garaj)” în comuna 

Albeni, jud. Gorj cu nr. cadastral 35243.

Școală Meserii autorizate Gorj 
desfășoară cursuri orice meserie, 
minim 450 lei, rate, diplome recu-
noscute, sprijin angajare. 

Căutăm colaboratori, 2000 lei /
clasa. Telefon:   0751855929; se-
cretariatsnm@yahoo.com
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Angajăm Angajăm 
PROGRAMATORPROGRAMATOR

Cu o tradiție de 40 de ani în servicii de tehnologia 
informației, Centrul de Calcul SA Târgu-Jiu este unul dintre cei 
mai importanți furnizori de soluții și servicii IT din regiune, un 
brand recunoscut și la nivel național. Centrul de Calcul Târgu-
Jiu - șansa ta de a lucra în industria IT chiar ACUM!

Alătură-te echipei noastre!

Toți cei interesați sunt rugați să trimită CV-ul la Secretariatul 
Centrului de Calcul din Târgu-Jiu  (str. Tudor Vladimirescu, 

nr.17) sau la adresa electronică: sediu@centruldecalcul.ro

Cerințe:  
Buna cunoaștere a elementelor de 

bază a programării orientate pe obiecte
Proiectare și dezvoltare de 

aplicații informatice
Testare unitară și documentare 

cod sursă
Adaptarea aplicațiilor existente la 

cerințele clientului 
Participă la dezvoltarea și testarea 

aplicațiilor informatice și la corecția 
erorilor descoperite

Execută activități de administrare, 
mentenanță și suport tehnic al 
sistemelor și aplicațiilor existente

Participare activă în cadrul 
proiectelor dezvoltate de Centrul de 
Calcul

Candidatul ideal: 
Cunoștinte de programare 

și experiență în următoarele 
tehnologii/limbaje/medii de 
dezvoltare: C#, Java, .NET, Vaadin, 
ADF, TSQL, PLSQL

Cunoștințe economice (bazele 
contabilității, elemente de calcul 
salarial)

Limba engleză (cel puțin nivel 
mediu)

Beneficii Oferite:
Salariu (în funcție de nivelul de 

implicare, performanță și rezultate)
Dezvoltare profesională într-un 

mediu tânăr, competitiv.

Un colaborator al cotidianului ,,Gorjeanul”, Un colaborator al cotidianului ,,Gorjeanul”, 
printre câștigătorii Festivalului Național de printre câștigătorii Festivalului Național de 
Umor „Ion Cănăvoiu” Umor „Ion Cănăvoiu” 

Centrul Județean pentru 
Conservarea și Promovarea 
Culturii Gorj, în parteneri-

at cu Biblioteca Județeană „Christi-
an Tell” Gorj, organizează în perioa-
da 10-12 noiembrie 2023, cea de-a 
XXXI-a ediție a Festivalului Național 
de Umor și Caricatură „Ion Cănăvo-
iu”. Parteneri ai evenimentul sunt: 
Asociația Națională a Caricaturiștilor 
din România, Cenaclul „HOHOTE” 
Târgu Jiu, Consiliul Local și Primă-
ria Runcu, Ansamblul Artistic Pro-
fesionist „Doina Gorjului”, Muzeul 
Județean „Alexandru Ștefulescu” 
din Târgu Jiu. 

Iată care sunt câștigătorii acestei 
ediții: 

Secțiunea Epigramă:
• Premiul I a fost câștigat de 

către Florin Rotaru din Buzău, cu 

motto: ”Trubadurul Turmentat”. Flo-
rin Rotaru a obținut media 8.84. 

• Premiul al II-lea este 
câștigat de către Ghiță Laurențiu din 
București, având ca motto: ”Vade-
mecum”. Epigramele trimise au fost 
punctate cu 8.58.

• Grigore Chitul din Bistrița 
a obținut locul al III-lea, având ca 
motto: ”Zece pe linie”, cu 8.53.

• Mențiunea la sectiunea epi-
gramă a fost obținută de către Con-
stantin Tudorache din Ploiești, având 
ca motto: ”Antinevralgic”, cu 8.31.

• O altă mențiune la secțiunea 
epigramă a fost câștigată de către 
Gheorghe Bâlici din Chișinău, având 
ca motto: ”Fără echivoc”, cu 8.28. 

Secțiunea Fabulă-Poezie Umoris-
tică:

• Premiul I a fost câștigat la 
această secțiune de 
către Petronela Vali 
Slavu din Aninoa-
sa, având ca motto: 
”Varză murată”. Vali 
Slavu a obținut din 
partea juriului media 
8,98.

• Premiul al 
II-lea a fost câștigat 
de către Gheorghe 
Filiș din Târgu Jiu, 
având ca motto: ”E 
toamnă, pică frun-
za”, cu media 8,15.

• Tița Ion 
Călin din Constanța, 
având ca motto: ”Ri-
dendo Castigat Mo-
res” este câștigătorul 
premiului III din ca-
drul Festivalului de la 
Târgu Jiu, cu 8,11.

• Calotă Ro-
dica din Mătăsari, 
având ca motto: ”Vai 
de câștig”, cu 8,10 
și Petre Ioan Florin 
Vasilescu din Craio-
va, având ca motto: 
”Coaliția Olt Jiu”, cu 
7,92, sunt câștigătorii 
celor două mențiuni 

Scriitorul Gheorghe Filiș, vechi, actual și viitor colaborator al Cotidi-
anului ”Gorjeanul” se află printre câștigătorii ediției din acest an a 
Festivalului Național de Umor și Caricatură ”Ion Cănăvoiu”. Acesta, 
împreună cu restul câștigătorilor, urmează să fie premiați în data de 
12 noiembrie, la Căminul Cultural din Runcu, satul Valea Mare.

de la secțiunea 
F a b u l ă - Po e z i e 
Umoristică.

Secțiunea Vo-
lum:

• N i c o -
lae Bunduri din 
Brașov, cu volu-
mul ”Asul din mâ-
necă”, a câștigat 
premiul I la epi-
gramă, cu media 
9,42.

• David Va-
lentin din Orăștie, 
cu cartea „Fa-
bule”, a câștigat 
premiul I la fabu-
lă, cu media 8,92.

Din juriul care a evaluat lucrări-
le au făcut parte: Nică Janet, Petru 
Ioan Gârda, Ion Popescu-Brădiceni, 
Marian Dobreanu. 

Președintele juriului a fost scrii-

torul Nicolae Dragoș. Festivitatea de 
premiere a Festivalului va avea loc 
în data de 12 noiembrie 2023, de la 
ora 10:00, la Căminul Cultural din 
Runcu, satul Valea Mare.

I.M.
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Gropile - se pot efectua mecanizat, cu burghie me-
canice, în marile plantaţii, dar în fermele familiale se 
fac cu cazmaua şi lopata.  De regulă, ele se fac la 20 
cm, o palmă, mai la sud de picheți, au formă cubică, 
paralelipipedică, şi dimensiuni variabile cu condiţiile 
de teren, tehnologie, teren desfundat sau înţelenit, 
specia şi mai ales vigoarea pomilor ce vor fi plantaţi. 
În terenul înţelenit ele pot avea dimensiunea de 1 x 
1 x 1 m, iar în cel desfundat, scarificat, arat şi bine 
pregătit pot fi de 0,6-0,8 x 0.6-0,8 x 0,6-0,8 m.  Când 
se fac manual, stratul superficial, primul etaj de sol, 
fertil, se pune pe o parte a rândului, iar cel adânc, mai 
puţin fertil, pe cealaltă parte pentru a fi folosit corect 
la plantare. Stratul fertil se amestecă în proporţie ega-
lă cu gunoi de grajd bine compostat şi cu îngrăşăminte 
chimice complexe de tipul C 11-11-11 sau C 15-15-
15, cam 5 kg produs comercial la fiecare groapă (o 
jumătate de găleată). Este bine ca aceste gropi să fie 
făcute cu cca 2 săptămâni înainte de plantare, adică 
după 15 octombrie, spre a permite  naturii să distru-
gă, parţial, o parte din bolile şi dăunătorii existenţi în 
sol la data efectuării lor. Pomii cumpăraţi mai devre-
me se stratifică, depozitează, în vederea plantării, în 
şanţuri adânci și late de 30 cm, cât o cazma, unde se 
aşează înclinat, iar peste colete, punctele de altoire, 
şi rădăcini se pune un amestec în proporţii egale de 
pământ şi nisip şi se udă pentru a evita uscarea rădă-
cinilor mici, subţiri care, de fapt, asigură prinderea. 
Aici stau până la momentul plantării. Pentru plantare 
se confecţionează o scândură uşoară mai lungă decât 
dimensiunea gropilor pe care se marchează vizibil limi-
tele gropii şi prin crestare la jumătatea acesteia, locul 
unde vor fi amplasaţi puieţii la plantare. 

Aceasta facilitează o plantare exactă atât ca am-
plasarea a plantelor în gropi, la mijlocul acestora, cât 
şi ca adâncime de plantare, deoarece puieţii se plan-
tează cu punctul de altoire deasupra scândurii, şi 
astfel se evită plantarea prea adâncă sau superficială 
a puieţilor. 

De regulă, plantarea se face de echipe de câte 
2 persoane. Pentru plantare, într-o găleată, se pre-
găteşte o mocirlă din părţi egale de balegă proas-
pătă de vacă, pământ de ţelină pe care nu au fost 
aplicate în anii anteriori ierbicide, şi nisip. Aceas-
ta trebuie să fie de consistenţa smântânii. Înainte de 
plantare, tinerelor plante li se fasonează rădăcini-
le mai groase la nivelul ţesutului sănătos, alb, fără 
a se elimina însă rădăcinile subţiri, sănătoase. După 
fasonare puieții se trec cu rădăcinile prin mocirla din 
găleată, se mocirlează, pentru a se putea realiza la 
plantare o mai bună aderenţă a rădăcinilor cu solul din 
groapă. Pe fundul gropii se pun câteva lopeţi de gunoi 
de grajd bine compostat şi, apoi, sub formă conică, o 
bună parte din pămăntul fertil anestecat și el cu gu-
noi de grajd bine compostat, care se tasează destul 
de bine. Peste groapă, la jumătatea acesteia, se pune 
scândura cu semnul de amplasare a puietului în centrul 
gropii şi apoi se amplasează tânăra plantă mocirlită cu 
rădăcinile răsfirate circular peste conul de pământ şi 
cu punctul de altoire deasupra scândurii, cu altoiul în 
partea de nord sau nord-est şi cepul înspre sud sau sud-
vest. 

Peste rădăcini se toarnă apoi restul de pământ fer-
til, se calcă foarte bine acest pământ pentru tasare 
şi eliminare a aerului din zona rădăcinilor, ţinând cu 
mâna puieţii cu punctul de altoire deasupra scândurii. 
Dacă nu se realizează adâncimea corectă de plantare 
se extrage puietul, se mai adaugă pământ fertil și se 
reia operțiunea până la realizarea acesteia. Acum se 
toarnă  o găleată de apă în groapă, cu grijă, să nu fie 
dezgolite rădăcinile. Peste pământul ud se pune cea-
laltă parte, mai puţin fertilă, fără tasare.

Cum puteți înființa corect plantația de pomi și arbuști fructiferi - (2)
Cum să nu se fi născut Pământul, când 

timpul transformă totul în praf și pulbere.                             
Ion VELICAN

Este bine ca în jurul pomului plantat să se amplase-
ze pământul acesta cu formarea unui lighean, pentru a 
reţine ulterior mai multă apă din precipitaţii. În partea 
de nord a tinerei plante se introduce la 10 – 15 cm dis-
tanţă un tutore din lemn de esenţă tare, gros de 5 – 6 
cm, bine înfipt în pămînt şi înalt cât va fi tulpina tinerei 
plante stabilită după plantare. Această înălţime poa-
te fi de 40 – 45 cm pentru plantele a căror coroană 
va fi palmetă aplatizată sau 70 – 75 cm la plante-
le pe tulpină înaltă şi cu coroane voluminoase, vas, 
fus, piramidă etc. Înălţimea tutorelui trebuie să se 
oprească sub cel mai de jos mugure generator de ra-
mură principală, de schelet, șarpantă, spre a nu influ-
enţa negativ orientarea viitoarelor ramuri de schelet, 
şarpantele, de ordinul întâi. De acest tutore se leagă 
tânăra plantă cu bandă textilă, fâşii de cămăşi, ce-
aceafuri etc. vechi, late de 1 – 2 cm.  Legătura se 
face în formă de „8” sau „X”, cu nodul pe tutore, 
după ce mai întâi capetele fâşiei au fost înfăşurate 
după acesta, pentru a evita coborârea ei, ca urma-
re a oscilaţiilor plantei provocate de vânturi. Este 
contraindicată folosirea sârmei de orice fel, a fire-
lor textile comercializate de persoane neştiutoare 
prin pieţe, a firelor plastice şi în general a oricăror 
materiale mai mult sau mai puţin rigide, la legarea 
pomilor, arbuştilor sau a viţei-de-vie, deoarece prin 
frecarea acestora de tulpină, provocată de oscila-
ţiile cauzate de vânt, pot răni scoarţa fragedă a 
tinerelor plante, ceea ce, în cel mai fericit caz, se 
va solda cu uscarea ramurilor pe partea vătămată, 
şi deci cu formarea unor coroane asimetrice, urâte. 
La plantarea de toamnă nu este obligatorie retezarea 
tijei tulpinii pomului plantat, acesta putând rămâne 
întreg până în primăvară, sau se retează cu 20 – 25 cm 
mai înaltă decât înălţimea de formare a coroanei. În 
primăvară, când se fac tăierile obişnuite la pomi, tot în 
repausul vegetativ, adică înainte de pornirea în vegeta-
ţie, se vor reteza şi aceste tulpini în mod diferențiat, 
în funcţie de tipul de coroană ce vrem să-l formăm. 
Vom descrie acest lucru la momentul potrivit. Pentru 
prevenirea roaderii coletului de către şoarecii de 
câmp sub zăpadă, se pensulează tulpinile cu substan-
ţe repelente, care alungă rozătoarele, în concentra-
ţia indicată de fabricant, dar cu adaos de aracet de 
lipit lemnul, 2 – 5 %, pentru o mai bună aderenţă a 
soluţiei pe scoarţa tulpinilor şi o mai redusă spălare 
a acesteia de apa din precipitaţii. De asemenea, pot 
fi folosite şi produse pentru stropirea terenului în ju-
rul pomilor cum ar fi REP – 96 - produs ecologic, sau 
GARDEN CURB. Până la parcurgerea primului an de rod, 
tinerelor plante nu li se văruiesc tulpinile, deoarece 
varul singur are efect caustic şi coaja tulpinii acestor 
pomi poate fi afectată de acesta. 

Recomand ca pentru plantare să alegeţi puieţii sub 
formă de vargă, neramificaţi din pepinieră, cu înăl-
ţimea puţin mai mare decât cea de retezare pentru 

formarea coroanei, cam cu 15 – 20 cm mai înalţi, 
deoarece în partea de vârf a tulpinilor se află 

mugurii cei mai sănătoşi, cei mai puternici, şi ei 
trebuie să genereze ramuri solide pentru viitoarea 
coroană și totodată acești puieți au cel mai mare 

procent de prindere.

Pomii înalţi, şi mai ales cei deja ramificaţi, ne vor 
obliga să formăm coroana pe tulpini înalte, acolo unde 
a început ramificarea, ceea ce poate sensibiliza viitoa-
rele plante la vânt, vor îngreuna foarte mult recoltarea 

și lucrările de tăiere, stropire etc. De asemenea, aceş-
tia au şi un procent mai redus de prindere.

 
La plantare puieţii se manevrează cu grijă pentru a 

nu fi răniţi. 

Pentru explicații mult mai amănunțite și o mai 
bună înțelegere a acestor tehnologii consultați 

cartea mea

Ghidul fermierilor mici și mijlocii:
vol. 1 – Culturi de câmp, furajere și legumicole - 

ediția  2020,
vol. 2 – Viticultură și vinificație - ediția 2021,

vol. 3 – Pomicultura - ediția 2022
vol. 4 – Zootehnie - ediția 2023

Telefon: 0765 622 623 – luni - vineri 
între orele 08.30 – 16.00, 

sau - 0764 471 206 - permanent

Stimați fermieri, posesori sau nu de familii de 
albine, vă rog să respectăm cu toții, chiar mai mult 
decât pe noi înșine, aceste gâze, vechi de peste 
400 de milioane de ani pe pământ - deci cu mult 
mai vechi decât noi, oamenii, pe pământ - căci ele 
sunt cele care ne țin pe noi pe acest pământ, ele 
sunt, cum s-ar spune, craca pe care stăm, și dacă 
ele dispar, cu siguranță dispărem și noi, omenirea. 
Nu sunt vorbe mari, spuse în loc de altceva, ci un 
avertisment de ultimă oră pe care mă văd nevoit 
să-l lansez. Primesc suficient de multe telefoane în 
care mi se aduce la cunoștință despre masacrarea 
familiilor de albine de către posesorii de unul sau 
mai mulți pomi fructiferi care fac tratamente chi-
mice „după ureche” și în momente total nepotrivi-
te, mai ales în timpul înfloritului, și fără să anunțe 
apicultorii de acesta. Legea nr. 383/ 2013, cu mo-
dificările ulterioare a apiculturii prevede pedepse 
aspre pentru astfel de nereguli.           Așadar: 

Cu câteva zile înainte de a efectua un tratament 
chimic la pomi, vii sau legume în câmp, anunțați 

primăria de acest lucru, comunicând ziua 
tratamentului și produsele ce le veți folosi.
Primăriile sunt obligate să înștiințeze pe api-

cultorii din zona respectivă de acest lucru.
Nu uitați: majoritatea plantelor sunt poleniza-

te de insecte precum albinele. 
Dacă acestea dispar, iau cu ele pe altă lume și 

sursele noastre de hrană.
Și dacă hrană nu e ... nimic nu e!

Aștept cu deosebit interes propunerile, sugestiile 
dumneavoastră, stimați cititori, fermieri, și 
despre alte subiecte de interes în activitatea 

cotidiană din ferma, gospodăria dumneavoastră 
căci:

Dacă toate astea fi-vor respectate,
Bunăstarea vine către tine apoi...

Ing. ION VELICI



sportsport www.gorjeanul.rowww.gorjeanul.ro

»»1515Marți, 7 Noiembrie 2023Marți, 7 Noiembrie 2023

Redactori: Cătălin PASĂRE (Sport), Loredana FÎCIU (Eveniment) (loredana.ficiu@yahoo.com), Irina IRINOIU, Gelu IONESCU 

(Actualitate, Eveniment), Izabella MOLNAR (Economie, Societate), Mihaela C. HORVATH (Eveniment, Investigații), Claudiu Matei 

(Investigații), Ion PREDOŞANU (Editorialist - ion.predosanu@gmail/ 0723806035), 

Fotoreporteri: Mugurel PETRESCU

TEHNOREDACTARE: Irinel AVRAM (avr.irinel@yahoo.com),  Valentin DOBRE (valemberg2005@yahoo.com)

Corector: Mihaela C. HORVATH

Tipografia Tipografia PRODCOMPRODCOM SRL Târgu-Jiu SRL Târgu-Jiu

RÃSPUNDEREA PENTRU CONÞINUTUL ARTICOLELOR REVINE ÎN EXCLUSIVITATE AUTORILOR 
SAU SURSELOR DE INFORMARE

Bd. Constantin Brâncuşi nr. 15, Târgu Jiu, cod 210192, Cont RO69RNCB0149042090650001 - 
B.C.R. Tg.-Jiu RO88TREZ3365069XXX002913 - Trezoreria Tg-Jiu

Colaboratori: Gheorghe FILIŞ, prof. Vasile GOGONEA (Viaţă Spirituală), 
Ing. Ion VELICI (Agricultură-tel: 0764471206), Darius Andrei Norocea (Meteo). 

AGENÞIA DE PUBLICITATE "GORJEANUL" | Troi Sorina-Dumitra
- Tel: 0253/214767 | Fax: 0253/213409 E-mail: publicitate@gorjeanul.ro

E-mail: redactie@gorjeanul.ro | Telefon: 0253/217464

Tipografia Tipografia PRODCOMPRODCOM SRL Târgu-Jiu SRL Târgu-Jiu

RÃSPUNDEREA PENTRU CONÞINUTUL ARTICOLELOR REVINE ÎN EXCLUSIVITATE AUTORILOR 
SAU SURSELOR DE INFORMARE

Director: Bebe-Viorel Ionică (viorel.ionica.ss@gmail.com)

EDITOR : Societatea Comercialã  "Gorjeanul" S.A. | înmatri culatã la O. R. C. Gorj, sub 
numãrul J 18/415/1991 | ISSN 1221 - 0129. C.F. - RO2157533 | Departament Contabilitate 

- fax: 0253/213409 | Director Economic: Cristiana Jitianu-Lupulescu

Director adjunct: Ionel Scăunașu (iscaunasu@gorjeanul.ro) 

Antrenorul Viitorului, Călin Co-
jocaru, a ajuns la nouă meciuri fără 
înfrângere pe banca alb-albaștrilor, 
iar seria pozitivă îi dă curaj tehni-
cianului. 

Timișoreanul e mulțumit că de-
fensiva gorjenilor nu a mai cedat, 
chiar dacă elevii săi au evoluat de-
parte de casă. 

Ultimul rezultat a fost un egal 
fără goluri cu Chindia Târgoviște, 

Cojocaru a prins curaj după seria de rezultate pozitive: 
,,Indiferent unde jucăm, mergem la victorie”

într-un joc disputat la Severin. Pen-
tru Viitorul, care este acum la două 
puncte de play-off, urmează o de-
plasare la Metaloglobus. 

,,Un meci greu cu Chindia. Am 
întâlnit un adversar bun și vreau să-i 
felicit pe băieții mei pentru atitudi-
ne, fiindcă au luptat exemplar. 

A fost un meci echilibrat, nu cred 
că au existat ocazii multe și doar o 
greșeală putea să facă diferența 

pe tabelă. Nu ne bucurăm cu acest 
punct, fiindcă voiam să câștigăm. E 
îmbucurător faptul că e al treilea 
meci în care nu luăm gol. Mai sunt 
multe puncte în joc. Clasamentul e 
echilibrat. 

Cred că e un pluton de 10 echipe, 
care au șanse la ultimele locuri din 
play-off. 

Ne așteaptă un meci foarte greu 
la Metaloglobus, dar vrem să ne în-

toarcem cu victorie. 
Nu știu când vom reveni la Târgu 

Jiu. Credeam că vom reveni pentru 
acest meci, am fost anunțați că nu 
se poate. 

Indiferent unde jucăm, mergem 
la victorie”, a declarat Cojocaru, 
după partida cu dâmbovițenii.

Viitorul va reveni acasă pe 25 no-
iembrie, când joacă cu Unirea Dej.

CĂTĂLIN PASĂRE

CĂTĂLIN PASĂRE           

Antrenorul Kresimir 
Basic nu și-a menajat 
elevii după eșecul cu 

Rapid București. Giuleștenii 
s-au impus duminică la Târgu 
Jiu, 58-94  (14-26, 20-14, 6-29, 
18-25), după o primă repriză 
echilibrată și o cădere previ-
zibilă a gazdelor în partea a 
doua. Principalul croat m-ai 
văzuse filmul acesta la Cluj 
și, în ciuda absențelor nume-

Basic nu vrea scuze: ,,Nu am pierdut luptând”
roase din lot, și-a muștruluit 
jucătorii pentru delăsarea din 
anumite momente.

,,Dacă facem o analiză a 
meciului, putem spune că am 
fost prezenți doar în sfertul 
doi; în celelalte trei, am fost 
cu totul în altă parte. Jucăto-
rii au luptat, au muncit, cel 
puțin în prima parte a meciu-
lui, dar după un ‘run’ de 12-0 
ne-am pierdut concentrarea, 
reperele și asta a dus la re-
zultatul final. Este dureros să 
pierzi la o astfel de diferență, 

însă nu asta este preocuparea 
principală, ci faptul că nu am 
pierdut luptând. Asta este 
îngrijorător, faptul că astăzi 
nu am luptat 40 de minute. 
Nu căutăm un alibi, trebuie 
să luptăm cu ceea ce avem la 
dispoziție. Acum sunt și alte 
vremuri, pe vremea mea, aș 
fi jucat și într-un picior, însă 
jucătorii sunt construiți al-
tfel în aceste timpuri și asta 
este situația. Trebuie să mer-
gem mai departe”, a declarat 
antrenorul. Octavian Popa 
Calotă, Andrei Bărăgan, Ca-
mil Berculescu și Jason Hub-
bard nu au putut fi folosiți 
din cauza accidentărilor. În 
acest context, nu e de mirare 
că echipa a picat fizic, lucru 
remarcat și de Adrian Vaida. 
Totuși, tânărul jucător al gor-
jenilor a fost fair-play, și a re-
cunoscut că nu este principala 
cauză a eșecului.

,,Acesta ar fi unul dintre 
motive, lipsa de jucători, dar 
a fost același scenariu. După 
prima repriză, am pierdut din 
claritatea jocului, nu am mai 
fost focusați. E o înfrângere 

dureroasă acasă, însă încer-
căm să ne reglăm comporta-
mentul și să ne luptăm mai 
tare data viitoare. Evident, 
Rapidul este o echipă pu-
ternică, suntem îngrijorați, 
dar tot ce putem face este 
să mergem mai departe”, a 
declarat Vaida.Dimitrius Un-
derwood a terminat în dou-
ble-double, cu 17 puncte, 10 
recuperări și 5 pase decisive. 
A fost urmat de Ethan Wright 
cu 16 puncte și 2 recuperări, 
în timp ce bosniacul Arsenije 
Vuckovic a totalizat 13 punc-
te, 7 recuperări și o pasă de-

cisivă. În runda următoare, 
pentru gorjeni urmează o de-
plasare la Voluntari.

CSM Târgu Jiu: Dimitrius 
Underwood 17p, Alexandru 
Berca, Noam Weinberg, Ethan 
Wright 16p, Robert Paliciuc, 
Jalen Dupree 8p, Adrian Vaida 
4p, Arsenije Vuckovic 13p, 
Falvius Toropu, Alexandru 
Mitu. Antrenor principal: 
Kresimir Basic. Antrenor 
secund: Alexandru Gliga. Alin 
Drondoie (kinetoterapeut), 
Patrick Toma(preparator 
fizic). Claudiu Alionescu – 
director tehnic.
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După trei succese consecutive, CSM Târgu 
Jiu 2 a cedat pe terenul formației ACS 
Ralph Brașov, într-un meci contând pen-

tru etapa a patra a Ligii 1 de Baschet Masculin. 
A fost o zi de uitat pentru trupa pregătită de 

Adrian Roșu, care a marcat doar 49 de puncte! 
Dintre acestea, mai mult de jumătate, 25, au 

fost înscrise de Alexandru Berca, cel care și-a tre-
cut în cont și șase recuperări. 

La finalul confruntării, antrenorul de la CSM 
nu s-a ferit de cuvinte. Roșu și-a certat elevii pen-
tru lipsa de implicare, mai ales pe faza defensivă. 
Evident, principalul gorjenilor nu avea cum să fie 
mulțumit de atac.

,,A fost un meci dificil, așa cum ne-am 
așteptat. Procentajul aruncărilor noastre a fost 
dezastruos. Nu ai cum să câștigi un meci cu 49 de 
puncte. 

În nicio ligă. Știam că va fi un meci greu, dar 
mă așteptam să dăm un răspuns mai bun. Sfer-
tul 3, care de obicei era puterea noastră, astăzi 
s-a împotrivit. I-am lăsat pe teren fără time-out, 
pentru a observa dacă vreunul dintre ei ia atitu-
dine. 

Pot accepta să nu avem o zi bună în atac, pot 
accepta să dăm pase greșite, pot accepta să nu 
avem o zi bună. Dar nu voi putea accepta nicioda-
tă lipsa blocajului defensiv și lipsa dorinței de a 
alerga înapoi în apărare, după o fază pierdută. 

În același timp, nu am avut schimbare pentru 
Mitu, pentru că-l avem pe Rareș Duca la lotul 
național. Așadar, a fost un meci foarte dificil pen-

Duș rece pentru CSM 2. Au 
marcat doar 49 de puncte

tru el, dar un meci unde a avut de învățat destul 
de multe. Așa că, din acest punct de vedere, sunt 
fericit pentru el.

În rest, nu pot decât să șterg cu buretele 
meciul acesta, să continuăm să muncim până 
înțelegem că este inacceptabil să nu facem blocaj 
defensiv și să nu alergăm în apărare”, a declarat 
Roșu pentru csmtargujiu.ro.

CSM Târgu Jiu: Luca Gheorghescu, Raul 
Danciu 2p, Alexandru Berca 25p, Lucian Toma, 
Mihai Calotă, Robert Paliciuc 8p, George Răzvan 
Pavel 2p, Rareș Ungureanu, Flavius Rădulescu 2p. 
Alexandru Mitu 10p. Antrenor: Adrian Roșu.

Etapa viitoare, pe 12 noiembrie, CSM Târgu Jiu 
2 va juca, pe teren propriu, cu CSM Oradea 2.

CĂTĂLIN PASĂRE


